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PRESENTACION

Estimados lectores del Informe de la Agricultura y la Ganaderia
Extremefias 2022:

Si hay algo que tengo que resaltar este afio es que el mundo esta
cambiando, de forma muy repentina y acelerada y que todos estos cambios,
impensables hace afios y de una importancia vital para el desarrollo de una
actividad econdmica (también agricola y ganadera), hacen que la labor de
nuestros agricultores y ganaderos sea cada vez mas dificil, mas llena de
obstdculos, y por eso precisamente, merecen mas reconocimiento.

El aflo 2022 ha sido un afio malo. En las previsiones que teniamos antes
de la realizacién del Informe, tras un afo 2020 significativamente negativo
(Covid-19) y un 2021 especialmente bueno de recuperacion también
practicamente sin precedentes, todo apuntaba a que la tendencia iba a seguir
con un afio positivo para recuperar las cifras de actividad, de empleo, de
generacion de riqueza, anteriores a la pandemia. Pero, desgraciadamente, esto
no ha sido asi, y se ha producido lo que en economia se llama una recuperacion
“con dientes de sierra” en la que se suceden afios buenos (2021) con afios malos
(2022).

El problema se acrecienta cuando a cierre de edicidon de este informe
(noviembre 2023) ya sabemos que ha estallado, de nuevo, una guerra en Oriente
Medio, entre Israel y Palestina (un problema sin resolver durante décadas) que
ha tenido un claro punto de inflexion el pasado sabado 7 de octubre, cuando
HAMAS ataca por sorpresa y deja cientos de muertos (grupos de terroristas
atraviesan la frontera y entran en varias localidades y kibutz cercanos, donde
asesinan indiscriminadamente a cientos de personas. Las cifras iniciales hablan
de unos 700 asesinados en Israel y de al menos 413 palestinos muertos). Esto
ocasiona una reaccién de Israel que ha conllevado que los muertos asciendan a
varios miles ya en poco mas de 3 semanas.

Es evidente que no trato ni de posicionarme ni de analizar las
circunstancias de un conflicto complejisimo, muy antiguo y sin soluciéon a corto y
medio plazo; pero si intento prever las consecuencias econdmicas (que las
tendra) para el sector agricola y ganadero extremefio, como pasé con anteriores
acontecimientos internacionales que, entre otras muchas repercusiones, han
conllevado a una subida, también sin precedentes del EURIBOR (por encima del
4% actualmente) cuando en los primeros meses del afio 2022 estaba todavia en
cifras negativas. El incremento de los costes financieros de las explotaciones
agricolas y ganaderas va a ser una adversidad mas a la que van a tener que
enfrentarse nuestros empresarios del sector en los proximos afios.



No puedo cerrar estas lineas sin volver a agradecer a los promotores de
esta iniciativa (lbercaja y Fundacién CB) su confianza afio tras afio y su apoyo ala
elaboracién del Informe que se convierte en un referente para el sector agricola
y ganadero en nuestra region.

Ramon Sanguino Galvan
Catedratico de Universidad

Director del Aula de Patrocinio Ibercaja de Economia
Social y Cooperativas

Director del Departamento de Direccion de Empresas
y Sociologia

Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales
Universidad de Extremadura
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‘ ‘ La labor de nuestros agricultores y ganaderos
es cada vez mas dificil, mas llena de obstaculos,
y por eso precisamente, merecen mas

reconocimiento.




Los agricultores y ganaderos, proveedores
de materias primas de gran calidad serdn
clave en el desarrollo de esta region,
aportando valor a esta tierra que tanto
reconoce su esfuerzo y dedicacion.




PROLOGO

Comentaba el profesor Ramoén Sanguino en la presentacion de
nuestro informe de 2021, que el campo extremefio comenzd a
recuperar a finales de 2021 los nimeros de prepandemia, y que en
2022 habfa alcanzado indicadores mejores que con anterioridad a la
COVID en el caso del empleo, pero no en produccion. Ello situaba a
Extremadura en un “mejor posicionamiento” de cara a 2023.

Continuaba afirmando el profesor Ramoén Sanguino que los datos de
2022, marcados por la guerra de Ucraniay sus efectos, revelaban que
“los numeros prepandemia estarfan conseguidos” con incluso un
mejor comportamiento de la tasa de paro, “que es mejor que antes
de la pandemia”, aunque en términos de PIB todavia no se han
recuperado, precisaba.

Aguellas palabras eran una valoraciéon de un analisis rapido y a la vista
de las primeras cifras que arrojaba el ejercicio 2022.

Hoy, con un estudio sosegado y riguroso de los datos que ofrecen las
estadisticas del campo extremefio, y en opinién de nuestros
productores, podrfamos afirmar que el 2022 ha sido un afio "muy
diffcil" para el sector primario en la region, marcado por la reduccion
de la renta agraria, la bajada de producciones en la mayoria de los
cultivos, la subida del coste de los insumos vy la puesta en marcha de
"un importante nimero de normas legislativas hechas de espaldas al
agricultory al ganadero".

Unos productores, auténticos protagonistas del campo extremefio,
que en el ambito legislativo y de gestion, en este afo 2023 marcado
por las citas electorales, solicitaban de las distintas administraciones
publicas que fueran "cercanas a la tierra"; ya que el campo vy, sobre
todo, el empresario que lo regenta es pilar indiscutible de la
economia extremefia y por tanto figura preferente de nuestro
interés.

Fundacion CB, impulsora de este informe desde 1986, sigue
trabajando y poniendo a disposicion de agricultores y ganaderos esta
tribuna preferente en la que se ha convertido el “Informe sobre la
agricultura y la ganaderfa extremefias” como la mas completa
herramienta de informacién del sector.

Fundacion CB



El 2022 ha sido un afio "muy dificil" para el
sector primario en la regién, marcado por la
reduccién de la renta agraria, la bajada de
producciones en la mayoria de los cultivos,
la subida del coste de los insumos.
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INTRODUCCION

En representacion de Ibercaja, supone para mi una gran satisfaccion
participar en una nueva edicién de esta publicacion que edita
Fundacion CB, que ya tiene mas de 30 afios de historia y que es un
referente para Extremadura, puesto que trata y se refiere a uno de
los sectores mas relevantes de nuestra Comunidad y que despierta,
por tanto, un gran interés entre los diversos agentes econdmicos y
sociales de nuestra region.

Ibercaja es una Entidad con una fuerte vinculacion, especializacion y
también admiracion al sector agropecuario, que ha desarrollado
gracias a la cercania historica de sus oficinas al mundo rural.

Todo ello responde al compromiso que mantenemos con los
territorios, donde desarrollamos nuestra actividad, en particular con
aquellos en los que hundimos nuestras raices como es el caso de
Extremadura, y a nuestro propdsito corporativo “ayudar a las
personas a construir la historia de su vida, porque serd nuestra
historia”.

Las decisiones empresariales, tanto operativas como estratégicas,
estan altamente vinculadas con la realidad externa en todas sus
facetas: demanda de productos y servicios, la adquisicion de
insumos, normativa, y relaciones internacionales, entre otras.

En el sector agrario, las decisiones de gestion y los resultados
econdmicos de las empresas son todavia mas dependientes de las
circunstancias externas globales por ser un gran consumidor y
productor de materias primas.

Los grandes acontecimientos ocurridos en los Ultimos tres afios, han
llevado al sector a una situacion que se caracteriza por un proceso de
inflacion generalizado, tanto en los precios de los productos finales
como de las materias primas y la energfa, y en particular de los
productos agroalimentarios; y una alteracion del sistema logfstico
internacional que produce distorsiones en los mercados que ha
derivado en una evolucion alcista del precio del dinero, con subidas
aceleradas de los tipos de interés.

11



A todo ello, se suma la entrada en vigor de la nueva PAC 2023 2027
que conlleva un cambio relevante para el sector enlo que se refiere
a los requisitos que se exigen para el acceso a las ayudas, teniendo
en cuenta de que son una parte relevante de las rentas agrarias y de
los apoyos a las estrategias de desarrollo para la innovacion, la
sostenibilidad o la formacién, entre otras.

En este este marco, es necesario volver a analizar los modelos de
negocio y recalcular la estructura econdémica y financiera vinculada a
los mismos, teniendo en cuenta también la oportunidad que ofrece
el Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, que deberfa
servir para adaptar los negocios a este nuevo tablero de juegos,
manteniendo al menos el nivel de competitividad vy, sobre todo, la
rentabilidad.

Todo ello vuelve a reforzar y acelerar la necesaria evoluciéon de las
empresas agrarias hacia la profesionalizaciéon, que pasa por la clara
diferenciacion de la economia familiar de las economias productivas
con la evolucion hacia una personalidad juridica; incrementar Ia
capacidad de gestion técnica, econdmica y financiera; reforzar la
estructura financiera mediante una capitalizacion equilibrada y Ia
reduccion de riesgos a traveés de los seguros agrarios; y tener siempre
en el punto de mira la creacion de modelos de negocios nuevos
basados en productos agrarios con calidad diferenciada y con
capacidad de generar retormos.

En Ibercaja estamos preparados, con nuestra experiencia de mas de
145 afos de historia, con herramientas y con nuestro compromiso
para acompafar a todos nuestros clientes en este proceso de
transformacion que les permita enfrentar con garantias de éxito los
retos del futuro.

Sin duda, estamos convencidos de que los agricultores y ganaderos,
proveedores de materias primas de gran calidad, seran claves en el
desarrollo de esta region, aportando valor a esta tierra que tanto
reconoce su esfuerzo y dedicacion.

Direccién Territorial de Ibercaja en
Extremadura y Sur.

12






14



1. ECONOMIA INTERNACIONAL Y ZONA EURO

La guerra de Ucrania genera
incertidumbre en los mercados vy
afecta principalmente a las distintas
areas geograficas mas dependientes
de las materias primas importadas.

La actividad econdmica en el
transcurso del afio 2022 de forma
generalizada se desacelerd a medida
que avanzaba el ejercicio debido a la
alta inflacion y los altos costes de la
energfa que repercuten en hogaresy
empresas. Ademas se produce una
subida generalizada de precios que
afecta a los bienes y servicios de las
cestas de consumo.

Es en la segunda mitad del ejercicio
2022, cuando la tasa de inflacion
comienza a moderarse, esta

disminucion obedece
fundamentalmente ala bajada delos
precios energéticos.

El Fondo Monetario Internacional
(FM1) indicé que el mundo crecié
durante el 2022 un 3,4% las
economias emergentes y en
desarrollo crecieron un 4%, mientras
que las avanzadas un 2,7%.

Por otro lado el PIB ruso se contrajo
un 2.1%, segun la agencia de
estadisticas rusa.

En cuanto a las economias mas
importantes Estados Unidos crecid
2,1%, la Zona del euro un 3,5%, China
un 3%, Alemania un 1,9%, Japén un
1,1% y Reino Unido un 4,1%.

Crecimiento del Producto Interior Bruto mundial. Tasa de
variacion anual

2016 2017 2018

e EcONOMIas avanzadas

2019

2022

= Fconomias emergentes y en desarrollo

e Economia mundial
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Evolucion del PIB mundial
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1.1 ESTADOS UNIDOS

La economia estadounidense crecié en
2022 un 2,1% segun fuentes del FMI.
Durante la primera mitad del ejercicio
econdmico descendio progresivamente,
es en la segunda mitad del afno cuando
se produce un repunte en la economfa.

Segun datos del Bureau of Labor
Statistics, BLS, en 2022 la tasa de
desempleo descendid hasta el 3,5%. La
Encuesta de Empleo (CES) (encuesta
elaborada a partir de entrevistas a
149.000 establecimientos, sin incluir los
sectores agricolas, auténomos y trabajo
doméstico), apunta que durante el 2022
se recuperaron 3.269.000 puestos de
trabajo.

Con respecto al comercio de mercancias
de acuerdo con los datos de Bureau of

Economic  Analysis  (BEA), las
exportaciones aumentaron un 18,4%
mas que en el afio 2021 y las

importaciones incrementaron un 14,9%
en tasainteranual.

El comercio de servicios en Estados
Unidos también aumentd tanto en las
exportaciones como en las
importaciones, un 16,2% y un 23,72%
respectivamente, en comparacion con el
2021.
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1.2. REINO UNIDO

La economia briténica en el 2022 crecid
un 4,1% con respecto al afio anterior,
segun datos del FMI.

Las exportaciones aumentaron un
18,5% comparandolos con el mismo
periodo de tiempo que en 2021,
también las importaciones subieron un
37,1% en tasa interanual.

Las ventas a la Unién Europea (UE)
representaron un 50,6% del total, algo
superior con respecto a afos
anteriores. Mientras que las
exportaciones a destinos
extracomunitarios supusieron un 49,4%
del total (siendo en 2021 del 53,1%).

Las importaciones procedentes de la
UE significaron el 49% del total (47% en
igual periodo del 2021), las compras a
pafses no comunitarios crecieron un
31,9% con respecto al afio anterior.

El déficit por cuenta corriente se
incrementod en 2022 en un 387% en el
segundo trimestre.

18

4,1%

Crecimiento

N

0 Exporaciones 18,5%
ﬁ Importaciones 37,1%

Ventas a las UE 50,6%

Compras a las UE 49%



1.3. RUSIA

Segun el Banco Mundial, el Fondo
Monetario Internacional (FMI) vy la
Organizacion para la Cooperacion vy el
Desarrollo Econdémico (OCDE), 2022
fue un mal afio para la economfa rusa.

Se calcula que, en 2022, el producto PIB
interior bruto (PIB) de Rusia cayd un -2,1%
2,1%.

En el segundo semestre del 2022 Rusia

se beneficia del aumento de precios de Beneficio del aumento
de precios de combustibles fosiles

combustibles fdsiles en los mercados,

aunque estos ingresos se limitan en

diciembre de 2022 debido a las

sanciones impuestas por la Unidn

Europeay sus socios para denunciar la

invasion de Rusia en Ucrania.

Evolucidn del PIB de Rusia desde 2012 - 2022

5,3
3,9
2,7 22
1,7 1,8 !
0,7
0,2
[ —
2012 2013 2014 2016 2017 2018 2019 2021
-2 -2,1

2,7

Fuente: epdata.com
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1.4.  UNION EUROPEAY ZONA EURO

Zona euro

El PIB en la zona euro crecid un 3,5%
resistiendo a2 un entorno de
incertidumbre, siendo en otofo de
2022 cuando se comienza a producirun
descenso de la inflacion debido a la
calda del componente energético y la
propia desaceleracién econdémica, esta
senda descendente se adelantd unos
meses antes en Espana.

El Banco Central Europeo, debido a
estas tensiones inflacionistas, inicia un
proceso de endurecimiento afinales de
2021 en su politica monetaria con el fin
de mantener la inflacion en el 2% en el
corto y medio plazo provocando un
impacto en las condiciones financieras,
presionando la subida de los tipos de
interés, que han afectado a distintos
canales: mercado de capitales, canal
bancario, canalrenta y riquezay tipo de
cambio.

El precio de los alimentos y de la
energia contribuyen principalmente en
la inflacion del area del euro.
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2. ECONOMIA ESPANOLA

El PIB de la economia espafiola crecié un 5,8% datos actualizados del
Instituto Nacional de Estadistica en 2022 como resultado de dos fases muy
diferenciadas: fuerte recuperacién en el primer semestre y una
desaceleracion en el segundo.

2.1.  ESTRUCTURA PRODUCTIVA

Valor Anadido Bruto en Espaiia 2022

Agricultura y ganaderia

Industria __ e

_Servicios Publicos
18% 4

18%

Construccién — )
5%

Otros servicios
32%

Comercio.,
24%

Fuente: Informe de coyuntura econémica de Extremadura

El 2022 ha producido algunos cambios con respecto al 2021 aumentando
el peso del comercio a un 24,4%, la industria al 18% y la construccion al 5%,
por el contrario bajan los sectores de Servicio Publico al 18% otros servicios
al 32%.

La agricultura y ganaderfa se mantiene en los mismos valores que el afio
anterior, en un 3%.
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2.2. TASADE PARO

Tasas de paro por Comunidad Auténoma
28
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Los resultados de Ceuta y Melilla deben tomarse con precaucion porque pueden estar afectados por grandes
errores de muestreo.
En el primer trimestre de 2020, como consecuencia de la declaracion del estado de alarma (Reales Decretos
463/2020 y 487/2020) motivado por la pandemia del COVID-19, el tamafio muestral de las primeras
entrevistas de EPA en las semanas 11 a 13 ha sido inferior al de otros trimestres, por lo que los coeficientes
de variacion de las estimaciones mas desagregadas pueden ser superiores a lo habitual.

Fuente: INE

La tasa de paro a nivel nacional ha seguido una senda bajista enlos ultimos
5 afios (como puede apreciarse en el grafico). De hecho, y con algunas
correcciones propias de situaciones coyunturales (contrataciones
temporales de verano o de eventos comerciales como la Navidad) vy
también con unrepunte marcado por el Covid 19 (si bien fue bastante bien
amortiguado porlas medidas que se pusieron en marcha, en concreto, los
ERTE), al inicio del quinquenio el paro superaba el 20% y se ha terminado
el afio 2022 por debajo del 15%.

En el caso espafol, los expedientes de regulacion temporal del empleo
(ERTE) fueron utilizados hasta alcanzar a mas de 3,5 millones de
trabajadores, segin la OCDE. Con posterioridad, solo unos 20.000
trabajadores se encontraban acogidos a un ERTE en el mes de octubre de
2022.

En cuanto a Extremadura, la situacion es algo mas compleja, como
también puede apreciarse en la grafica. Siempre se parte de niveles mas
altos, en este caso supera el 25% en 2018 pero bien es cierto que, con
algunos repuntes mas acusados, la tendencia también es a la baja hasta
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llegar a niveles por debajo del 20%. El dato mas relevante que podemos
indicar es el acercamiento de la situacidon extremefia a la media nacional

2.3. TASADE EMPLEO

Tasa de empleo Espanay UEM 20-64 afios

76%

74%
72% /\/
70%
68% /\/
66%
64%
62%
60%
2017 2018 2019 2020 2021 2022

e SpAfa e UEM

Fuente: INE

Si nos referimos a la tasa de empleo, es evidente que seguira la senda
contraria a la tasa de paro que acabamos de analizar. En este contexto, la
comparativa se hace de la situacion espafola con la de los pafses de la
Unién Econdémicay Monetaria (UEM) para todos aquellos ciudadanos entre
los 20y los 64 afos.

Como se puede apreciar, las lineas son practicamente idénticas con un
diferencial del entorno del 5% que aparece tanto al inicio como al final del
periodo. Por lo tanto, en este sentido, podemos indicar que el empleo en
Espafia no estd mejorando con respecto a la comparativa con el resto de
palses indicados.

25



2.4. POBLACION ACTIVA

Poblacién por sectores - NUTS fronterizas (2022)

80
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Agricultura Industria Construccion Servicios

B Frontera M Espafa

Fuente: Consejo Econémico y Social de Extremadura. Informe “La Via de la Plata en el contexto del Corredor
Atlantico”.

Aungue el Informe sobre la Agricultura y la Ganaderfa Extremefas
contiene datos y andlisis fundamentalmente de la region
extremefa, tenemos un especial interés en considerar la
comparativa con la region transfronteriza portuguesa de Alentejo y
Centro (a nivel de agregacion de NUT).

En este sentido, y tratdndose de un informe que se enfoca en el
sector primario, precisamente en estos datos es en los que
queremos poner un especial énfasis. En el grafico puede observarse
como los sectores de construccién e industria practicamente
cuentan con unos baremos idénticos. La diferencia fundamental
esta en que, en Extremadura, y eso se nota también en la region
transfronteriza, hay una importancia mayor del sector primario
(agricultura y ganaderfa, silvicultura y pesca) que trataremos mas
en profundidad en paginas posteriores. Evidentemente, esto va en
detrimento de un sector servicios con menor participacion
porcentual en cuando a la poblacidon ocupada en dicho sector,
siempre en la comparativa transfronteriza con el nivel medio
espafol.
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3. ECONOMIA EXTREMENA

3.1.  PRODUCTO INTERIOR BRUTO (PIB) Y VALOR
ARADIDO BRUTO (VAB)

Valor Anadido Bruto Extremadura 2022

Agriculturay ganaderia
7%
Industria
16%

Construccion
6%

Servicios
71%

Fuente: Informe de coyuntura econémica de Extremadura. Comparativa con la desagregacion con el VAB 2021

de Espafia

Se mantiene la estructura productiva de la region, aunque se
pueden apreciar variaciones con respecto al afio 2021; en la
industria se produce un ligero incremento del 2%, tambi€én aumenta
el sector de los servicios un 1%. Por el contrario, el sector de la
construccion tiene una variacion negativa del 1% y el sector
afectado, con una disminucién mas importante (2%), es el de Ia

agriculturay la ganaderfa.
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3.2.  TASAS DE OCUPACION Y PARO

Poblacién parada de Extremadura

2022 Variaciones con respecto a 2021
2021

Absolutas

Miles de Miles de .
% sobre total
personas personas
Total 85,6 100,0% 96,2 100,0%
Sexo
Hombres 383 44,7% 3,0 73% 41,3 42,9%
Mujeres 47,3 55,3% a7 -14,0% 55,0 57,2%
Edad
De 16 a 24 afios 121 14,1% 2,0 -14,2% 14,1 14,7%
De 25 a 44 afios 35,4 41,4% 6,5 -15,5% 41,9 43,6%
45 y mis afios 38,2 44,6% -9 -4,7% 40,1 41,7%
Nivel de formacién alcanzado
Sin estudios o incompletos 25 2,9% 09 -26,5% 34 3,5%
Estudios primarios 6,7 7,8% -6 -28,0% 93 9,7%
Estudios secundarios 57,8 67,5% 3,5 -5,7% 61,3 63,7%
Estudios universitarios 18,7 21,8% 3,5 -15,8% 22,2 231%
Tiempo de bisqueda de empleo
Ya ha encontrade empleo 51 6,0% 0,2 -3,8% 53 5,5%
Menos de 6 meses 32,6 38,1% 4,2 -11,4% 36,8 38,3%
De 6 a menos de 12 meses 12,1 14,1% 0,1 -0,8% 12,2 12,7%
De 1a2afios 13,4 15,7% 3,2 -19,3% 16,6 17,3%
2 afios o més 22,4 26,2% -3,0 -11,8% 25,4 26,4%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

La tasa de paro se situd segun la EPA en el 17,3%, 2,2 puntos
porcentuales por debajo de la alcanzada en 2021
Los datos de paro registrado del SEPE, aunque de nuevo empeoran
los datos de la EPA, reflejan un registro medio anual de 87.913
desempleados, un descenso del 13,3% con respecto a los de 2021.
Una cifra que se sitia muy por debajo de los cien mil y mejora
considerablemente los datos de registro de los ultimos afios.

Tasa de paro Extremadura y Espaia, 2013-2022

17,3%
12,9%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

p

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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3.3.  ANALISIS METEOROLOGICO

“Esta seccién ha sido elaborada junto con la Seccién de Estadisticas Agrarias,
perteneciente a la Secretarfa General de la Consejerfa de Agricultura, Ganaderfa y
Desarrollo Sostenible"

Este afio por primera vez en esta nueva etapa de edicion del
Informe, vamos a realizar un andlisis, aunque sea somero, de la
meteorologia de nuestra region. Aunque no es informacion directa
del sector agrario y de ahi que esté un apartado especifico, se
puede considerar de cierto interés (especialmente si hacemos
referencia a la comparacion con los valores medios de un perfodo
temporal -1981/2010-) ya que por todos es sabido que las
producciones agrarias estan muy relacionadas con el tiempo
meteoroldgico.

En este sentido, del andlisis del diagrama termopluviométrico de la
provincia de Badajoz (diagrama ombrotérmico de la estacion
meteoroldgica del Aeorpuerto de Badajoz), se pueden sacar las
siguientes conclusiones:

1. Enelano 2022 la temperatura media oscil¢ entre los 10 grados
de minima (media de la temperatura media) — enero fue el mes
mas frio con 8,9 °C, siendo el Unico que bajo de los 10°C y los
29,35°C de maxima.

2. Enel grafico se puede observar como la linea que se genera se
asemeja y mucho a un Diagrama de Gant, con lo que
tendrfamos los primeros meses del afio (hasta abril
aproximadamente) mas frios para luego pasar a los meses
tipicamente con temperaturas mas altas (de mayo a octubre).
Podemos indicar que, en estos Ultimos afos, cada vez mas, el
verano acaba alargandose hasta el propio mes de octubre y es
solo en noviembre y diciembre cuando las temperaturas
vuelven a los valores del primer cuatrimestre del afo.

3. En cuanto los datos de precipitaciones, el afio 2022 podemos
considerarlo como un afio en el que llovié muy poco en varios
meses, con la excepcion de marzo y abril que sf tuvieron unos
valores resefiables en el primer cuatrimestre. Practicamente no
llovié nada en el segundo cuatrimestre, y fue ya en el Ultimo
cuando empezo a llover en septiembre, aumentd en octubre y
noviembre y diciembre presenta un dato absolutamente
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excepcional hasta el punto de tener que tratarlo fuera del
grafico.

Precipitaciones y temperaturas medias del afio 2022 y del
periodo de referencia (1981-2010) de la estacion
meteoroldgica del Aeropuerto De Badajoz-Talavera
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la delegacion de AEMET en Extremadura

Las conclusiones del analisis del diagrama termopluviométrico de la
provincia de Céceres (diagrama ombrotérmico de la estacion
meteoroldgica de Caceres Capital) son muy similares, como cabria
esperar por otra parte (del andlisis comparativo del gréfico anterior
—-Badajoz- y el siguiente — Caceres-, se desprende que las dos
provincias cuentan con situaciones meteoroldgicas muy parecidas.
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Precipitaciones y temperaturas medias del afio 2022 y del
periodo de referencia (1981-2010) de la estacion
meteoroldgica de Caceres Capital
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Fuente:
Elaboracion propia a partir de datos de la delegacion de AEMET en Extremadura

Como indicdbamos al inicio de este epigrafe, lo realmente
interesante en un Informe Anual (como es el caso) es la
comparativa con la media de los 30 anos de los que se dispone de
informacion. En este sentido, salvo el mes de diciembre que ya
habfamos indicado que era absolutamente excepcional y también
el mes de marzo, en el resto del afio llovid menos que la media del
periodo de referencia, siendo mucho menos enlos meses de enero,
febrero y mayo.
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Precipitaciones medias del afio 2022 y del periodo de
referencia (1981-2010) de las estaciones meteoroldgicas del
Aeropuerto De Badajoz-Talavera Y Caceres Capital
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la delegacion de AEMET en Extremadura

En cuanto a las temperaturas, el grafico es lo suficientemente
esclarecedor, practicamente no hay ninguna asimetrfa en los
primeros 5 meses del afio, con un junio mas frio, pero sobre todo
con un julio fundamentalmente, mucho mas caluroso con una
temperatura que varfa en mas de 10 grados la media del perfodo de
referencia. Sin que sea tan importante, también se aprecia una
ligera subida de temperaturas a partir del mes de agosto.

Temperaturas medias del afio 2022 y del periodo de
referencia (1981-2010) de las estaciones meteoroldgicas del
Aeropuerto De Badajoz-Talavera Y Caceres Capital
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la delegacion de AEMET en Extremadura
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3.4. AGRICULTURAY GANADERIA

“Esta seccién ha sido elaboradajunto con la Seccién de Estadisticas
Agrarias, perteneciente a la Secretarfa General de la Consejerfa de
Agricultura, Ganaderfa y Desarrollo Sostenible"

Comenzamos esta parte fundamental del Informe con
la recopilacion de algunas conclusiones preliminares
que se han ido comentando en el mismo en epigrafes
anteriores.

La agricultura y la ganaderfa, en Extremadura, tienen
un papel fundamental en el desarrollo socio
econdmico de nuestra region; si bien, como cualquier
actividad econdmica, se ve afectada porlas tendencias
a nivel nacional e internacional.

En este dltimo lustro (2019/2023), el mundo ha sufrido
una serie de acontecimientos que han afectado a
todos los sectores a nivel mundial y que, sus efectos,
también se han sentido, en nuestro sector agricola y
ganadero, de  forma  muy compleja v,
desafortunadamente, todos en sentido negativo.

Entre los mas destacados estan:

La pandemia Covid-19 que efectivamente tuvo una
incidencia mundial con cientos de miles de muertos
y con una situacion que nunca antes se habfa visto
(aparte de las grandes guerras) que es la de estar
“encerrado” en casa, como Unica solucién al
contagio del virus. Esto afectdé a todas las
producciones agricolas y ganaderas, aunque
podriamos sacar de positivo que, probablemente,
la ciudadania en general, sinti¢ en primera persona
la importancia de un sector que consiguié que no
hubiera desabastecimiento de ningun tipo de
materia prima.

La tension inflacionista. En los dltimos 20 afios, en
Espafa se habfa tenido un incremento de precios
absolutamente controlado y con valores muy
cercanos al estancamiento de los precios o con
subidas apenas perceptibles. Por multiples
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cuestiones que hemos abordado con anterioridad,
la inflacion llegd a estar casi en baremos de doble
digito (10%) y el incremento de precios afectd de
manera sustancial a la estructura de costes de las
explotaciones agricolas y ganaderas, suponiendo
un verdadero reto la decision de si repercutir
(necesariamente) la totalidad de estos costes en el
siguiente eslabén de la cadena (normalmente
distribuidor, que no consumidor directamente) o
absorberlos parcialmente en detrimento de la
viabilidad econdmica de las explotaciones.

La invasion rusa de Ucrania y la guerra que todavia
esta en marcha. Algunas materias primas utilizadas
por el sector eran compradas directamente en
Ucrania, pero en cualquier caso, la diferencia en
este sentido no fue tanto la de tener que buscar
proveedores alternativos, sino que, el sectory las
tensiones incluso en los mercados financieros
provocados por la invasion, llevaron (en relacion a
la anterior razén que destacdbamos, la inflacién) a
una escalada de precios sin precedentes y a una
falta de determinados insumos absolutamente
necesarios para un correcto funcionamiento de las
explotaciones agricolas y ganaderas extremenas.
Por Ultimo, y sin que estén relacionados por orden
de importancia, el sector ha visto como se han
incrementado  (hasta un 500%) sus costes
financieros debido a las subidas del EURIBOR
aprobadas por el Banco Central Europeo (BCE). El
incremento que se ha puesto de manifiesto en
paginas anteriores ha sido la mayor subida de la
historia, que ha llevado de una situacion de crédito
facil y muy, muy barato (probablemente también
una situacion andémala) a la situacion actual de
financiacion con costes financieros cercanos al 5%
de interés (cuando no més) en un sector, que no
olvidemos, es muy dependiente de financiacion a
corto/medio plazo, por la propia estructura del
negocio.
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Evolucion macromagnitudes agrarias 2022 en Extremadura
(estimacién a 1 septiembre 2023) (Valores corrientes a precios basicos
en millones de euros)

EXTREMADURA 2021 (A) 2022 (E) \\l,:[;arc(l‘f/):; Estructura (%)

A. PRODUCCION RAMA AGRARIA 3.062,577 3.244,471 5,939 100,00

PRODUCCION VEGETAL 1.700,763 1.646,269 -3,204 50,74
1 Cereales 334,938 256,197 —-23,509 7,90
2 Plantas Industriales (1) 84,763 105,087 23,977 3,24
3 Plantas Forrajeras 50,367 83,306 65,398 2,57
4 Hortalizas (2) 482,232 454,676 -5,714 14,01
5 Patata 5,552 4,046 -27,125 0,12
6 Frutas (3) 574,080 424,070 -26,131 13,07
7 Vino y mosto 88,820 99,443 11,960 3,06
8 Aceite de oliva 71,279 213,492 199,516 6,58
9 Otros 8,732 5,952 -31,837 0,18

PRODUCCION ANIMAL 1.263,768 1.502,684 18,905 46,32
Carne y Ganado 1.153,770 1.380,987 19,693 42,56
1 Bovino 371,638 477,346 28,444 14,71
2 Porcino 429,721 521,805 21,429 16,08
3 Equino 3,932 3,972 1,017 0,12
4 QOvino y Caprino 235,029 240,485 2,321 7,41
5 Aves 112,684 136,529 21,161 4,21
6 Oftros 0,766 0,850 10,912 0,03
Productos Animales 109,998 121,697 10,636 BYi5
1 Leche 46,520 50,258 8,035 1,55
2 Huevos 25,711 41,162 60,094 1,27
3 Otros 37,767 30,278 -19,831 0,93

PRODUCCION DE SERVICIOS 32,530 32,576 0,141 1,00

ACTIVIDADES SECUNDARIAS NO

AGRARIAS NO SEPARABLES 65,516 62,942 -3,929 1,94

B. CONSUMOS INTERMEDIOS* 1.486,546 1.781,307 19,829 100,00
1 Semillas y Plantones 76,785 65,027 -15,313 3,65
2 Energia y Lubricantes 117,431 198,356 68,913 11,14
3 Fertilizantes y Enmiendas 103,882 128,954 24,135 7,24
4 Productos Fitosanitarios 69,359 79,070 14,001 4,44
5 Gastos Veterinarios 70,243 68,881 -1,939 3,87
6 Piensos 797,927 1.004,259 25,859 56,38
7 Mantenimiento de material 67,014 68,084 1,597 3,82
8 Mantenimiento de edificios 32,420 31,300 -3,455 1,76
9 Servicios Agricolas 32,530 32,576 0,141 1,83

10 Servicios Intermediacion

Financiera(SIFIM) 18,069 18,069 0,000 1,01

11 Otros Bienes y Servicios 100,886 86,731 -14,031 4,87

C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO* 1.576,031 1.463,164 -7,161

D. AMORTIZACIONES 334,003 334,446 0,133

E. OTRAS SUBVENCIONES 560,984 548,825 -2,167

F. OTROS IMPUESTOS 23,230 23,372 0,611

G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA* 1.779,782 1.654,171 -7,058

(A) Avance
(E) Estimacion
™ Incluye: Remolacha, tabaco, algodon, girasol y otras. También se incluyen las leguminosas grano

@ Incluye: Flores y plantas de vivero
(©] Incluye: Frutas frescas, citricos, frutas tropicales, uvas y aceitunas
Fuente: Seccion de Estadisticas. Secretaria General de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible.
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“La elaboracién de las macromagnitudes agrarias se realiza segun la metodologia
establecida por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién, el cual a su vez
adopta las condiciones y metodologia definidas en los Reglamentos 138/2004 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de diciembre de 2003 sobre Cuentas
Econdmicas de la Agricultura de la Comunidad”

“Los datos referidos a 2021 tienen a fecha de emisién del Informe la consideracién de
avance (A), ya que atin no estdn publicados como consolidados. En cuanto a los datos
del afio 2022 tienen cardcter de estimacién (E) puesto que la mayorfa de los epigrafes
estdn en fase provisional y, por tanto, sujetos a posibles modificaciones hasta su
cdlculo definitivo”

Notas para la mejor comprensién de la tabla “Evolucién macromagnitudes agrarias
2022 en Extremadura.”
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Como se puede apreciar en la tabla anterior, el valor de Ia
Produccion Agraria en el afio 2022 ha sido de 3.244,471 millones de
euros con una mejorfa (incremento) muy notable sobre el valor del
afo2021. Aumentar casiun 6% (5,939%) en el escenario actual al que
estan sometidos todas la explotaciones agricolas y ganaderas es,
en sfmismo, unlogro muy importante para el sector en su conjunto.
Ademas, se sigue la senda de recuperacion de los niveles pre-Covid
habiendo afianzado la mejorfa del afio pasado (2021) donde ya se
recuperaron las cifras generales.

Como es sabido, la Produccion Agraria esta formada basicamente
por Produccion Vegetal y Produccion Animal, con una importancia
muy poco significativa de la “Produccion de Servicios” 'y
“Actividades secundarias no agrarias no separables” que no llegan
al 3% entre ambos epigrafes.

En este sentido, la evolucion de la Produccion Vegetal y Animal es
absolutamente diferentes. En cuanto a la Produccion Vegetal, se
refleja una disminucién de més del 3% (3,204%) que, ademas, es
consistente con la bajada de afos anteriores (a excepcion del
perfodo 2021/2020 porrazones excepcionalesy en el que mejoraron
todas las magnitudes). En cualquier caso, su peso en el total de la
Produccion Agraria sigue siendo en torno al 50% (50,74%).

En cuanto a los diferentes cultivos, no todos tienen dicha bajada,
esto es, la bajada que se produce es como ponderacion de algunos
tipos que bajany otros que subeny mucho. Los cereales (-23,509%),
las patatas (-27,125%) y las Frutas (-26,131%) presentan los valores
mas destacables en cuanto a las bajadas, pero las que son dignas
de mencion realmente son las subidas. Tanto las plantas forrajeras
(65,3985) como muy especialmente el Aceite de Oliva (199,516%)
con un incremento de casi el 200% lo que ha llevado a dicho
producto a liderar la subida de los cultivos de produccion vegetal.
Siendo un elemento tan destacable mereceria una reflexion y un
analisis mas profundo acerca de las causas de dicho incremento,
que quedara pendiente para posteriores informes.

Si hacemos referencia a la Produccion Animal, el resultado es
completamente el opuesto, con un incremento muy importante de
casiel20% enunsolo afio (18,905%). En cuanto ala seccion de Carne
y Ganado: Bovino, Porcino y Aves son los que aportan incrementos
mas similares para llegar al ponderado explicitado. Lo que merece
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ser destacado especialmente aqui es la seccion de “productos
animales” donde se observanincrementos también extraordinarios
de la Leche (60,094%) versus una disminucion muy acusada en los
Huevos (-19,831%).

Como resultado de la diferencia entre la Produccion de la Rama
Agraria y los Consumos Intermedios, obtenemos el Valor Afadido
Bruto (VAB) del Sector en Extremadura, obteniendo como
resultado una disminucién (como hemos visto también por su
relevancia en apartados anteriores) del 7,161%, que podemos
calificar de “preocupante”, fundamentalmente porque se afade a
disminuciones consolidadas de afios anteriores. En este caso, el
VAB del afio 2022 (aunque estimado) no alcanza los niveles pre-
pandemia del 2018, dibujando una situacion realmente complicada
para el sector en su conjunto.

Finalmente, y como resultado de la integracion de todos los puntos
anteriores y de algunos otros con variaciones muy poco
significativas  (amortizaciones, otras subvenciones y otros
impuestos), la Renta Agraria, concepto que representa el valor
generado por la actividad de la produccion agraria, y que, por tanto
mide la remuneracion de todos los factores de produccion (tierra,
capital y trabajo) ascendié a 1.654,171 millones de euros, lo que
representa una disminucion del 7,058% y con analogo comentario
que el realizado para el VAB: disminuciones consolidadas en afios
anteriores y valores actuales de 2022 inferiores a los valores del
2018.

Terminar este apartado indicando algo en lo que no ponemos
énfasis en informes anteriores pero que merece, al menos, ser
puesto de manifiesto. Del total de los valores explicados con
anterioridad, aproximadamente 2/3 partes corresponderian a la
provincia de Badajoz y 1/3 a la provincia de Caceres.
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5.317

000t

3.4.1. PRODUCCION VEGETAL

13,872

6,204

6,204

79.904 000t 229,882 79,458 - 79,458
47.002 000 t 124,191 39,610 - 39,610
44.054 000t 89,784 29,854 - 29,854
20.270 000t 229,512 77,329 - 77,329
1.962 000 t 12,882 5,425 0,395 5,820
23.505 000 t 57,078 17,923 - 17,923
222.014 000 t 757,201 255,803 0,395 256,198
5.946 000t 19,753 59,212 - 59,212
19.928 000t 26,855 19,239 0,230 19,469
1.385 000t 4,115 16,089 - 16,089
2.873 000t 4,906 3,241 0,023 3,264
10.472 000 t 13,470 7,000 0,054 7,054
40.604 000t 69,099 104,781 0,307 105,088
2.364,990 83,114 0,193 83,307
17.784 000 t 1.550,848 175,199 4,644 179,843
622 000 t 3,044 6,555 - 6,555
511 000t 13,439 4,776 - 4,776
472 000 t 5,806 7,838 - 7,838
5.047 000t 104,343 43,637 - 43,637
Millones 11,519 21,744 - 21,744

Plantones
Millones 2,540 21,781 - 21,781

Uds.

Ha 47,884 168,501 - 168,501
24.436 1.739,423 450,032 4,644 454,676
702 000t 17,941 4,048 - 4,048
7.520 000t 40,030 69,844 - 69,844
3.255 1t 42,901 28,400 - 28,400
4.401 000 t 70,719 51,317 - 51,317
6.491 000 t 98,545 47,171 - 47,171
314 000 t 5,200 4,863 - 4,863
70.644 000 t 45,166 36,735 - 36,735
32.181 000 t 73,411 70,880 0,007 70,887
78.491 000 t 98,760 22,794 - 22,794
200.760 000 t 123,905 92,060 - 92,060
404.057 598,637 424,064 0,007 424,071
2.689,819 99,444 - 99,444
57,972 213,493 - 213,493
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En cuanto a la Produccion Vegetal de Extremadura, en
esta seccion, solemos hace un repaso mas profundo
del nimero de hectareas dedicada a cada tipo de
cultivo, y la produccién en si misma (en las diferentes
unidades de medicién —habitualmente miles de

toneladas-) mas que propiamente a los valores que ya Tomate, arroz y maiz
. . L . vieron disminuidos
han sido analizados en paginas anteriores. Bl ierolacinactarens
cultivadas debido a las
El primer apunte a realizar en este apartado es que las restricciones por la

sequia.

variaciones en las superficies de cultivos anuales en
este ano 2022 se deben, fundamentalmente, a la
sequiay a las correspondientes restricciones que tuvo
aparejadas, lo que no permitio cultivar determinados
cultivos. Tanto el arroz como el maiz y el tomate (que
podriamos considerar cultivos de alto consumo de
agua) vieron muy disminuidas el nimero de hectéareas
cultivadas (y evidentemente la produccion asociada a
las mismas) y todo ello hizo que aumentara la
superficie de cultivos de secano como pueden el
girasol y algun otro industrial, o directamente, que no
se pudieran cultivar, estando en barbecho en el afio

2022.
HECTAREAS SEGUN TIPO DE CULTIVO
PATATAS
HORTALIZAS, PLANTAS Y FLORES

INDUSTRIALES

FRUTAS | S
|
o
CEREALES I

0 100.000  200.000  300.000  400.000

W BADAJOZ ® CACERES

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos cedidos por la Seccion de Estadisticas. Secretaria General de la
Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible.

Del total de hectdreas dedicadas al cultivo de
produccion vegetal en Extremadura, merece la pena
destacar:

1. Frutas (404.057 hectéreas)
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2. Cereales (222.014 hectéreas)

En cuanto al cultivo de Cereales, en este afio 2.022 se han reducido
el niimero de hectdreas cultivadas desde las 261.047 del afio 2021.
Entre otras razones y como efecto practico directo ha sido la
reduccion de la cantidad de volumen de produccion generado por
dichas hectareas que ha bajado de forma muy significativa desde
las 1.212,14 (miles de toneladas) en el afo 2021 hasta las 757,20
(miles de toneladas) de este afio 2022.

26994 ha

Total 222.014 ha - o
witivadas de cereales Produccion 2022:
757.201 toneladas

Porcentaje de produccion del cultivo de cereales

\ 2, @
; Al ) .
9% 36% 1% % 20% T1%

Lo mas destacable de este afio ha sido la disminucion a menos de
la mitad de la produccién del Maiz, pasa de 559,55 (miles de
toneladas) a 229,51 (miles de toneladas). Ha sido un aflo muy malo,
pero esta claro que el origen de la menor produccion esta originado
en las hectareas que se han cultivado que han sido también de Ia
mitad (pasando de 42.189 hectdreas en 20212 20.270 en 2022) y no
tanto en la menor produccion por hectérea (que también esta en
las causas segun arrojan los datos) que estarfa en el 14%.

[141%
Produccion 2022:
229.512 toneladas
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Elresto de epigrafes mantienen cambios enlinea con una tendencia
razonable sin experimentar dichos cambios acusados.

Dentro del epigrafe de Cultivos Industriales (que engloba el cultivo
de tabaco, pimiento para pimenton, girasol y leguminosas -soja,
guisantes, garbanzos, etc.-) merece especial atencién el aumento
significativo de casi 10.000 hectdreas (9.832 para ser exactos) mas
de produccion de dichos cultivos, pasando de 30.772 en 2021 a
40.604 en 2022, lo que supone un aumento del 31,95%. Dicho
aumento de hectareas cultivadas ha conllevado un incremento
similar de la produccién, pasando de 54,66 (miles de toneladas) en
2021 a 69,09 (miles de toneladas) en 2022, lo que supone un
incremento de un 26,41%. Como hemos apuntado con anterioridad,
las restricciones asociadas a la sequfa y la limitacion de riegos son la
razon fundamental de dicho aumento que se debe,
fundamentalmente, al girasol.

Produccién de tabaco 100% en Cdceres
19.753 toneladas de tabaco seco sin fermentar

11.700 ha
Superficie de cultivos
industriales en Céceres

28.904 ha
Superficie de cultivos
indesrides e Baoj Produccion 2022

: " 69.099 toneladas
Total 40.604 ha

de cltivos industriales

Porcentaje de produccion de cultivos industriales

> 4

45%

El tomate es el cultivo por excelencia de la produccién vegetal y del
grupo de Hortalizas, plantas y flores. La primera conclusion que
obtenemos del andlisis de los datos es la importante bajada en el
numero de hectareas cultivada, que estaba en 23.421 hectareas en
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2021y baja a 17.784 hectareas en 2022, con una disminucion del
24,07%.

2617ha
Superfce de Hotolizes &7
‘plantas y flores en Caceres

Produccion de tomate 2022:
1.550.848 toneladas
17.784 ha cultivadas

Total 31.508 ha

Hortalizas, plantas y flores

Como consecuencia de dicha disminucién en las hectareas
cultivadas, el resultado de la produccion se ve mermado en una
cuantia muy similar, bajando de las 2.226,63 (miles de toneladas en
2021) alas 1.550,84 en 2022, lo que supone una merma del 30,35%.
Por tanto, de la interpretacion de los dos datos en conjunto se
infiere que la produccion media por hectarea también ha bajado,
situdndose en 87,20 (toneladas) u 87.200 kilos de tomate por
hectarea. En el afo 2021 este dato se situaba en 95.806 kilos por
hectarea, muy cercanos al objetivo medio deseable por el sector de
l0s 100.000 kilos por hectarea.

El grupo de cultivos que aglutina al sub-sector de la Fruta, donde
también se incluyen la uva y la aceituna ha tenido un
comportamiento diferente en cada uno de los diferentes epigrafes.
Podemos indicar que las principales especies de fruta de hueso
(cereza, melocotdn, nectarina, ciruela y pera) han tenido un
comportamiento bastante estable con respecto al 2021.

92.407 ha
Superfcie de Frtas
en Ciceres

Produccion de fruta 2022:  598.637 toneladas

Total 404.057 ha

Frutas
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Sinembargo, recordaremos que en el informe del 2021 ya indicamos
el afo excepcional que se habfa conseguido con la Aceituna de
Mesa y la Aceituna de Almazara por las razones que ya expusimos
en dicho Informe. Este afio 2022 se trataba de comprobar cual
habrfa sido la evolucion tras esta situacion.

En este sentido, respecto de la aceituna de mesa, y a pesar de haber
cultivado un nimero de hectdreas muy similar (unas 70.000), la
produccion es radicalmente diferente. En 2021 se consiguieron
196,16 (miles de toneladas) para bajar a un registro de 45,16 (miles
de toneladas) en 2022 lo que, de hecho, supone una disminucién
del 76,98%. Por razones obvias, la variacion interanual en la
superficie de los cultivos lefiosos suele ser relativamente baja, a
excepcion de algunos cultivos como el almendro y el pistacho (que
serdn objeto de andlisis en paginas posteriores).

Baja la produccTén de aceituna
un 76,98%

Similar resultado se produce en la Aceituna de Almazara donde con
un nUmero muy similar de hectareas (en torno a 200.000) solo se
consiguen en este aflo 2022, 123,90 (miles de toneladas). El dato del
2021 ascendfa a 357,33 (miles de toneladas) lo que quiere decir que
la disminucion se ha cuantificado en un 65,32%.




Trigo duro
Trigo blando
Cebada

Avena

Maiz

Arroz

Otros cereales
CEREALES
Tabaco
Girasol

Pimiento pimentén
Otros industriales
Leguminosas y
proteaginosas
INDUSTRIALES
PLANTAS
FORRAJERAS
Tomate

Esparrago

Melén

Ajo

Otras hortalizas
(incluida patata)
Plantones de vivero

Flores y plantas
ornamentales
Plantaciones
HORTALIZAS,
PLANTAS Y
FLORES
PATATAS
Cereza
Melocotén
Nectarina
Ciruela

Pera

Aceituna de mesa
Otras (incluida uva
de mesa)

Uva vinificacion
Aceituna de
almazara
FRUTAS

VINO Y MOSTO
ACEITE DE
OLIVA

OTROS
PRODUCTOS

TOTAL
PRODUCCION
VEGETAL

PRODUCCION VEGETAL. BADAJOZ.
Afio 2022 (datos provisionales)

Produccion bruta Valoracion (Millones de euros)
e ud Cantidad ACHD | gty HEHE
(ha) productor basico

5.055 000 t 13,253 5,929 5,929
75.481 000 t 215,819 74,581 74,581
46.294 000 t 123,010 39,244 39,244
38.072 000 t 80,801 26,933 26,933
8.630 000 t 94,706 31,908 31,908
882 000 t 5,705 2,397 | 0,178 2,575
20.606 000 t 50,021 15,637 15,637
195.020 000 t 583,315 196,631 0,178 196,809
0 000 t 0,000 0,000 0,000
16.838 000 t 21,956 15,729 15,904

0,175
0 000 t 0,000 0,000 0,000
2.406 000 t 3,513 2,437 | 0,012 2,449
9.660 000 t 12,565 6,579 0,047 6,626
28.904 000 t 38,034 24,746 0,234 24,979
1.592,925 59,078 0,039 59,117
16.121 000 t 1.407,274 157,462 161,672

4,210
187 000 t 0,767 1,638 1,638
463 000 t 11,915 4,235 4,235
472 000 t 5,806 7,838 7,838
4.576 000 t 90,971 39,169 39,169
Millones 11,200 21,079 21,079

Plantones
Millones 1,500 11,976 11,976
Uds.

000 ha 39,637 140,769 140,769
21.819 1.569,070 384,165 4,210 388,375
512 000 t 10,767 2,966 2,966
30 000 t 0,176 0,307 0,307
2.642 000 t 34,774 23,022 23,022
3.786 000 t 60,517 43,912 43,912
5.153 000 t 78,513 37,570 37,570
265 000 t 4,393 4,108 4,108
46.666 000 t 22,143 19,413 19,413
21.121 000 t 46,163 41,715 | 0,006 41,721
75.759 000 t 93,378 21,552 21,552
156.228 000 t 93,662 72,251 72,251
311.650 433,719 263,850 263,856

0,006
2.688,090 99,374 99,374
53,565 193,696 193,696
5,561 5,561
1.230,066 4,666 1.234,733

Fuente: Seccion de Estadisticas. Secretaria General de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible.
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Algunos datos que merece la pena resaltar de la provincia de
Badajoz son los siguientes:

- Enlaponderacion global de ambas provincias y teniendo en
cuenta la Valoracion (millones de euros) del precio del
productor de los distintos cultivos, la provincia de Badajoz
supone, aproximadamente, las % partes, para ser exactos
el 74,97% con respecto al total. Obviamente la provincia de
Caceres cuenta con el % restante. Sin embargo, hay
diferencias importantes en todas las subcategorias.

- En el grupo de cultivos de Cereales, Badajoz supone el
87,8% del total de la regién, en cuanto al numero de
hectareas cultivadas.

- No se produce tabaco ni pimiento pimentdn en la provincia
de Badajoz. El 100% de dicho cultivo esta en la provincia de
Caceres. Es evidente que las condiciones de los suelos y
meteoroldgicas son diferentes en las dos provincias y muy
especialmente si comparamos comarcas del norte de
Caceres con algunas del sur de Badajoz.

- ElTomate es un cultivo muy preponderante en la provincia
de Badajoz. Mas del 90% de la superficie cultivada en
Extremadura (en nimero de hectareas, concretamente el
90,65%) se realiza en la provincia de Badajoz.




Trigo duro

Trigo blando
Cebada

Avena

Maiz

Arroz

Otros cereales
CEREALES
Tabaco

Girasol

Pimiento pimentén
Otros industriales
Leguminosas y
proteaginoasas
INDUSTRIALES
PLANTAS
FORRAJERAS
Tomate

Esparrago

Melén

Ajo

Otras hortalizas
(incluida patata)
Plantones de vivero

Flores y plantas
ornamentales
Plantaciones
HORTALIZAS,
PLANTAS Y
FLORES
PATATAS
Cereza

Melocoton
Nectarina

Ciruela

Pera

Aceituna de mesa
Otras (incluida uva
de mesa)

Uva vinificacion
Aceituna de almazara
FRUTAS

VINO Y MOSTO
ACEITE DE
OLIVA

OTROS
PRODUCTOS
TOTAL
PRODUCCION
VEGETAL

Superficie
(ha)
262

4.423
708
5.982
11.640
1.080
2.899
26.994
5.946
3.090
1.385
467
812

11.700

1.663
435
48

471

2,617

190
7.490
613
615
1.338
49
23.978
11.060

2.732
44.532
92.407

PRODUCCION VEGETAL. CACERES.

Afio 2022 (datos provisionales)

Produccion bruta

uUd
000 t

000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t

000 t

000 t
000 t
000 t
000 t
000 t

Millones
Plantones
Millones Uds.

ha

000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t
000 t

000 t
000 t
000 t
000 HI
000 t

000 t

Cantidad
0,619

14,063
1,181
8,983
134,806
7,177
7,057
173,886
19,753
4,899
4,115
1,393
0,905

31,065
772,065

143,574
2,277
1,524
0,000
13,372

0,319
1,040

8,247
170,353

7,174
39,854
8,127
10,202
20,032
0,807
23,023
27,248

5,382
30,243
164,918
1,729
4,407

Valoracion (Millones de euros

Precio
productor

0,275

4,876
0,366
2,921
45,421
3,028
2,286
59,173
59,212
3,510
16,089
0,804
0,421

80,035
24,037

17,737
4918
0,542
0,000
4,468

0,666
9,805

27,732
65,867

1,082
69,537
5378
7,404
9,601
0,755
17,323
29,164

1242
19,809
160,214
0,069
19,797

0,392

410,665

Precio
basico
0,275

Subvencion

4,876

0,366

2,921

45,421

0,217 3,245
2,286

0,217 59,390
59,212

0,055 3,565
16,089

0,011 0,815
0,007 0,428

0,073 80,108
0,154 24,191

0,434 18,171
4,918
0,542
0,000
4,468

0,666
9,805

27,732
0,434 66,301

1,082

69,537

5,378

7,404

9,601

0,755

17,323

0,001 29,165

1,242

19,809

0,001 160,215
0,069

19,797

0,392

0,879 411,544

Fuente: Seccion de Estadisticas. Secretaria General de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible.
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Por su parte en la provincia de Caceres (que es minoritaria como
hemos visto en la comparativa con Badajoz) hay algunos cultivos
que destacan sobre manera:

- Se siembran mas hectareas de Mafz y Arroz en Caceres en
la categoria de Cereales. Esta distribucion en 2022 es
circunstancial debido a las restricciones de este afio.

- Como hemos sefialado con anterioridad, todo el tabaco se
produce en Caceres convirtiéndose en un motor
economico, especialmente en algunas zonas en las que
esta muy localizado.

- Encuanto alas Hortalizas, Plantas y Flores, cabe mencionar
que no se planta ninguna hectarea del Cultivo Ajo y, por el
contrario, se plantan mas hectareas de Esparragos que en
la provincia de Badajoz.

Por Uultimo, y como ya adelantabamos en los comentarios
anteriores, la practica totalidad de la Cereza se realiza en la
provincia de Caceres, contando dicho cultivo con la Denominacién
de Origen Protegida (DOP) Cereza del Jerte, que certifica desde
1996 la calidad superior de las cerezas y picotas del Jerte,
identificandolas con un Sello de Calidad que se puede encontrar en
las cajas.




3.4.2. EL CULTIVO DE FRUTOS SECOS

En este fuerte crecimiento de los cultivos de frutos secos han
influido varios factores. Por un lado, la fuerte demanda nacional e
internacional, lo que ha provocado altas cotizaciones en los
mercados de origen, superiores a la media de otros cultivos e
incluso de la fruta de hueso o la aceituna. Ademas, su menor
necesidad de recursos hidricos, e incluso su plantacion en secano
también han sido un factor decisivo a la hora de decantarse por
ellos.

Entre los cultivos de frutos secos en la region destaca el caso de la
almendra, que ha pasado de suponer 3.200 hectareas en el afio
2005 a superar las 18.300 a finales del 2021 con datos oficiales. En el
caso del nogal, que lleva mas afios en la region de la mano de
empresas como Borges, se ha pasado de 1.041 hectareas a un total
de 1.851 has. Mientras, el pistacho ha pasado de ser testimonial en
2005 con apenas 61 ha a tener ya mas de 1.267 ha con varias
plantaciones de calado en tramitacion medioambiental en Ia
actualidad. Y por ultimo, la castafia pasé de 2.315 ha a acercarse a
las 3.000 ha, recuperando protagonismo en sus zonas tradicionales
como la comarca cacerefna de Las Villuercas, con nuevos marcos de
plantacion e innovaciones varietales.

Otro cultivo especial es el de la higuera, asociada tradicionalmente
a zonas de Caceres como las de Almoharin y Arroyomolinos de
Montanchez, o La Veray el Jerte, y tambié€n a zonas de la provincia
de Badajoz como Cristina, Salvaledn, Torre de Miguel Sesmero,
Barcarrota o Guarefia en los Ultimos tiempos.
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Evolucion superficie cultivada de almendro (ha)
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= EXTREMADURA ——BADAJOZ CACERES

Fuente: Seccion de Estadisticas. Secr
Desarrollo Sostenible.

Como se aprecia en el grafico, actualmente se plantan ya mas de
15.000 hectareas de almendro en toda Extremadura, lo que supone
un incremento de mas del 400% en los Ultimos 10 afos. La
progresion ha sido especialmente significativa en Caceres donde el
incremento excede el 700%, muy especialmente centrado en los
ultimos 7 afios. En los ultimos 7 afios Extremadura ha multiplicado
por 4 sus hectareas destinadas al cultivo del Aimendro

Recientemente, el Director General de Agricultura y Ganaderia,
inauguraba en Don Benito el 'IV Forum del almendro: El valor de la
almendra ibérica', y destacaba el crecimiento “exponencial” de
este cultivo en la region.

En la actualidad, con datos provisionales de 2023, la region cuenta
con casi 19.000 hectareas (18.974) de almendro, tras el auge
experimentado en el sector en los Ultimos afios (en 2016 solo habla
5.160 hectdreas cultivadas). De la superficie total contabilizada
este afo, 13.669 hectareas corresponden a la provincia de Badajoz
y 5.305 a la de Caceres.

Esta claro que el futuro del cultivo pasa por incfementar la
investigacion, mejorar la comercializacion, la calidad, la certificacion
ecologica, los habitos de consumo, ademas de los valores sociales
y medioambientales de este cultivo (principales conclusiopés del
Férum)



3.4.2.2. LAHIGUERA

Evolucidn superficie cultivada de higuera (ha)

10.000

©  8.000

2 6.000

£ /
£

5 4.000

S 200 ——e — e
(%]

0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

= EXTREMADURA == BADAJOZ ———CACERES

Fuente: Seccion de Estadisticas. Secretaria General de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo
Sostenible.

Como se puede observar en el grafico, la higuera ha experimentado
un crecimiento también muy importante en los ultimos 10 afos.
Concretamente, el incremento ha sido del 56% pero muy focalizado
en la provincia de Badajoz, cuyo aumento ha sido del 85%.

En cualquier caso, la higuera siempre ha sido un cultivo muy
importante en nuestra region. De hecho, en el Informe sobre Ia
Agricultura y la Ganaderfa Extremefias del afio 2011, se indicaba la
siguiente:

“La produccién de Extremadura, Andalucia y Baleares, con casi el
80% de la superficie, supone el 48% de la total nacional, debido a
que se trata de plantaciones principalmente en secano, con higos
destinados basicamente al consumo en seco o pasta de higo”.

A nivel regional, Extremadura lidera la superficie en plantacion
regular y la produccién con unas 8.105 hectareas. Los municipios
donde se localizan mas higuerales son, en nimero de hectareas:
Guarefia (837), Almorahin (684), Badajoz (370), Monesterio (337),
Barcarrota (329), Salvatierra de los Barros (317) y La Nava de
Santiago (312).

=T




En la provincia de Badajoz, tradicionalmente se ha
tratado de plantaciones en secano, con amplios
marcos de plantacion y formados en alto para
favorecer en el ruedo de las higueras las labores de
cultivo y principalmente la alimentacion del ganado
porcino. Mientras que, en la provincia de Caceres,
en secano, con arboles de gran tamafio, cuyo
destino es el consumo en seco para alimentacion
humana y/ o animal. Y concretamente, en las
comarcas de La Veray del Valle del Jerte, destinada
fundamentalmente a la alimentacion humana,
puede ser consumida tanto en fresco como en
seco”

Pero laimportancia de la higuera en Extremadura ya
no es solo a nivel nacional, sino que Extremadura es
una de las grandes potencias europeas en el cultivo
y produccion de higos, especialmente en secos,
pero también en fresco y para industria. Un cultivo
en expansion, mas moderada que la de otros frutos
como la aceituna o el almendro, pero que también
estd experimentando con nuevos modelos de
plantacion.

Hasta ahora en Extremadura sf habfa diferentes
plantaciones de higueras en intensivo. En California
y México si estd mas experimentada este tipo de
plantaciones de higueras bajo cubierta enfocadas
sobre todo a produccion de higo fresco.
Actualmente, Espafia es el sexto productor mundial
de higos, un mercado dominado comercialmente
tanto en seco como en fresco por Turquia, seguida
de Egipto y Marruecos. En Extremadura, el Cicytex,
en la Finca La Orden en Guadajira (Badajoz) se ha
convertido en un referente nacional e internacional
en la investigacion de variedades de higuera,
participando en programas europeos de gran
interés como es Figgen.
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3.4.2.3. LOS PISTACHOS

Evolucion superficie cultivada de pistacho (ha)
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Fuente: Seccion de Estadisticas. Secretaria General de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo
Sostenible.

El cultivo del pistacho se ha convertido en una sdlida alternativa en
muchas comarcas de Extremadura a la hora de plantearse nuevas
plantaciones arbdreas. Aunque en sus primeros anos, su mayor
tiempo de entrada en produccién frente al olivar superintensivo o
almendro alej¢ un poco su interés, en los Ultimos cinco afnos la
estabilidad de sus precios en origen y su larga produccion en el
tiempo han acabado por reforzarlo.

En el grafico podemos apreciar como el incremento exponencial del
pistacho es una realidad en Extremadura (925% en la Ultima
década), especialmente en Caceres cuyo incremento ha ascendido
al 1.295% en los Ultimos 10 afos.




Recientemente, en septiembre de 2023, se ha destacado desde la
Junta de Extremadura, a través de la consejera de Agricultura,
Ganaderfa y Desarrollo Sostenible, Mercedes Moran, la importancia
del cooperativismo para los nuevos cultivos como el pistacho, que
llega a 2.500 hectdreas en Extremadura (2023), insertandolo dentro
de la estrategia regional de fomentar la economfa social y
cooperativismo, que es asimismo, uno de los objetivos
fundamentales del Aula de Patrocinio Ibercaja de Economia Social y
\Cooperativas de la Universidad de Extremadura, que es el érgano

que elabora este informe con el patrocinio, ademas, de la
Fundacion CB.

Extremadura cuenta con una asociacion de productores de
pistacho, Propistaex, que ha sido el germen de la cooperativa
Extremena de Pistachos que redne a mas de 80 socios y 700
hectareas de cultivo y que acaban de inaugurar hace pocos meses
‘Una procesadora en Fuente de Cantos (Badajoz). Un proyecto, el
de la procesadora, que resulta clave para el sector productor
extremefio no solo para valorizar el producto sino sobre todo por
dar una respuesta rapida y cercana a las necesidades que el fruto
tiene una vez recolectado.

Las zor}as 0 comarcas mas representativas donde se cultiva el
pistacho en Extremadura, en ndmero de hectareas, son las
sigui tes: Ndvalmoral de la Mata (321) en la provincia de Céceres 'y
L]enga (318) 2n\la provincia de Badajoz. Hay otras tres ubicaciones
-en la provindia de Badajoz que son Badajoz (251), Almendralejo
(220)'y Mérida (211),

Poco a poco, Espafia se estd consolidando como una de las
mayores potencias europeas en el cultivo del pistacho, un producto
con creciente demanda como demuestra su venta envasada y a
granel en la mayor parte de las cadenas de super e hiper espafiolas
en un lugar preferente entre los frutos secos. Y también por su
amplia demanda en sectores de pastelerfa o incluso de la industria
de los helados artesanos.



3.4.3.EL CULTIVO DE TABACO

Evolucion superficie cultivada de tabaco (ha)
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Claramente la otra cara de la moneda es el cultivo del

tabaco. Como se aprecia en el grafico, la disminucion

en la Ultima década ha sido del 35% de pérdidas de ) —
hectéreas de cultivo, que se localizan -
fundamentalmente en la provincia de Caceres hasta el
punto de que en la provincia de Badajoz ya no existe
dicho tipo de cultivo desde elafi0 2020 (sibienes cierto  * “ 7 HIR | A W pendid
que siempre habfa sido residual con un maximo de 58 ¢l 35% de las hectarcas
hectareas en el afo 2012, bajando muy rapidamente

hasta las 8 hectdreas solamente ya en 2016).

Sin embargo, la importancia del tabaco sigue siendo
fundamental para nuestra region. Espafia es el tercer
productor europeo de hoja de tabaco, una industria
que genera mas de 40.000 empleos, 2.800 millones de
euros de valor afiadido bruto y que recauda
fiscalmente 9.000 millones. Unas cifras en las que
tiene mucho que ver Extremadura. Y es que nuestra 980/ e de esparic
region produce el 98% del tabaco que se cultiva en S
Espafa, siendo asi el primer eslabdn de toda la cadena
de valor de este sector, lo que la convierte en la mayor
region productora de toda Europa.

En este sentido, segun el Informe sobre la contribucién
econdmica y social del sector de tabaco en Espafay
tendencias en el marco regulatorio del sector,
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elaborado para la Mesa del Tabaco por KPMG con Ia
colaboracién de la CEOE, el cultivo de la hoja de tabaco
y su primera transformacion facturan 130 millones de
euros y aportan un valor afadido bruto a la economia
extremefa de casi 140 millones.

En la provincia de Caceres, el tabaco aporta un 1,8% del
producto interior bruto (PIB), aglutina mas del 2% del
empleo y supone casi el 20% de las exportaciones.
Asimismo, la  actividad del cultivo agrupa en
Extremadura a wunas 1.300 explotaciones en
cooperativas y asociaciones, y genera mas de 3.000
empleos en las zonas productoras por el efecto
arrastre sobre otros sectores de la economia,
contribuyendo asi a frenar la despoblacion y el
envejecimiento rural.

"El cultivo de tabaco se desarrolla en una zona con baja
densidad de poblacién, manteniéndolo
conseguiremos fijar poblacién y evitaremos el éxodo
del campo a las zonas urbanas. Por otro lado, la edad
media de los titulares de las explotaciones tabaqueras
es de 53,97 afos, siendo un sector menos envejecido
que el conjunto del sector agrario en el que la media se
sitla en 60,56 afios. Ademas, se trata de un sector con
alta tasa laboral femenina. Por ejemplo, en la fase de
primera transformacién, el 54% de la plantilla esta
formada por mujeres". sefiala Ricardo Miranda,
director de la Organizacion Interprofesional del Tabaco
(OITAB).

Ademas, es un cultivo sostenible. Como sefialan desde
la Compafifa Espafiola de Tabaco en Rama (CETARSA)
este cultivo "se asienta en gran parte en zonas
edafoldgicamente degradadas y poco productivas, de
ahf que este cultivo juegue un papel fundamental en el
mantenimiento del suelo fértil, evitando la erosién y
fundamentalmente manteniendo activa la vida
microbiana como base de partida en la preservacion
del medio ambiente y de la biodiversidad propia de las
diferentes zonas del cultivo".
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Por otro lado, como pone de manifiesto el informe elaborado por
KPMG, los agricultores han invertido en la dltima década 60
millones de euros parala construccién de secaderos que usan
biomasa en lugar de combustibles fésiles. De este modo, mas del
80% del tabaco se trata en secaderos de biomasa, energia
renovable neutra en emisiones de gases de efecto invernadero
(GED).

Cada euro invertido en el sector tabaquero extremefio multiplica
por diez las rentas en la region, poniendo asi de manifiesto el
caracter estratégico y crucial de este cultivo, como recoge el
informe elaborado por la Universidad de Extremadura El cultivo de
tabaco en Extremadura. Andlisis del Impacto Sociecondmico y
Ambiental.

Portanto, los 22 millones de euros que anualmente recibe el tabaco
extremefo a través de la Politica Agricola Comun (PAC) generan
220 millones de euros en las rentas.

Aesterespecto, elinforme de la Universidad de Extremadura refleja
que en las primeras fases (cultivo y primera transformacion) el
tabaco genera 2.404 empleos, que ascienden a 3.854 puestos de
trabajo durante todo el proceso. Todo ello supone el 54% del
empleo femenino en la transformacion y supone también el 50% del
empleo agrario de estas comarcas. Ademas, el 17,6% de los hogares
de estos territorios estan vinculados al tabaco.

Este aporte econdmico y de empleabilidad que propicia el sector
resulta clave en la fijacion de la poblacion, con mas de 1.200
productores enlas comarcas de La Veray Campo Arafiuelo, al norte
de Caceres, que suponen el 35% del empleo de la zona de influencia.
De hecho, en los municipios tabaqueros la poblacién se ha
mantenido estable, con un saldo positivo (+0,54) en el periodo de
1960-2020, mientras que en el conjunto de la provincia de Caceres
ha descendido un 28,1% durante el mismo periodo.
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3.4.4.GANADERIA

3.4.4.1.  CENSO DE GANADO EN EXTREMADURA

Aun siendo conscientes de que existen otros tipos de ganado que
no estan incluidos en las paginas siguientes, y que, numeéricamente
hablando, pueden ser muy altos en cuanto a censos (equino, aviar,
conejos, etc.), el andlisis que realizaremos este afio (en seguimiento
de la tradicion del Informe) serd la de los censos del ganado bovino,
porcino, ovino y caprino.

Lo realmente relevante de este afio 2022 es que ha sido un afo de
descenso en el numero de animales de todas las especies, pero muy
especialmente en el porcino, que disminuye en un casi 20% (18,98%)
para volver a un numero muy similar al de cabezas de porcino que
habia en 2010 (1.243.843).
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3.4.4.2. CENSO GANADO BOVINO 2022

& aat # Deltotaldelos 6.455.125 de animales del Censo Bovino del 2022, nimero que
[« ¥ descendié un casiinapreciable 1,8%, manteniéndose los nimeros basicos en
' cuanto a la importancia de Extremadura sobre el total de Espafia (13,55%). Y
de entre las dos provincias extremefias, sigue siendo Caceres la que tiene una
. mayor aportacion con el 63,30% del total regional.

ey
iy
L A5
e
L7
Espafia
twe £ 6455125
censo ganado bovino

xtremadura

890.835

censo de ganado bovino

7

Ganado bovino (Censo de animales por tipos, noviembre de 2022)

Animales menores de 12 meses Animales de 12 a menos de 24 meses Animales de dos 0 mas afios
Otros Hembras para Novillas Vacas
Total .
Destm.ad(.ns Machos Machos
a sacrificio - . Para
Machos Hembras Sacrificio Reposicion e Resto Lecheras Resto
Sacrificio
Badajoz 315.964 11111 33.303 42.182 6.056 5.394 16.178 9.763 631 12.058 1.267 178.021
Ciceres 544.871 30.313 59.415 73.111 14.733 11.779 27.424 14.928 1.019 19.409 1.005 291.735
EXTREMADURA 860. 41.424 92.718 115.293 20.789 17.173 43.602 24.691 1.650 31.467 2272 469.756

ESPANA 6.455.125 1.747.120 236.161 505.563 215.381 133.485 435.974 139.701 13.938 139.908 809.987 2.077.907

Fuente: Encuestas ganaderas. MAPA
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3.4.4.3. CENSO GANADO PORCINO 2021

En cuanto al ganado porcino, también se ha registrado una ligera bajada en
cuanto al nimero total de animales en Espafa (1,10%). Sin embargo, la bajada
a nivel regional en Extremadura ha sido mucho méas importante (pasando de
1.526.647 2 1.283.247 animales).

La ponderacion que tenfa nuestra region en el total nacional era del 4,43%
(afio 2021) y se ha visto reducida hasta el 3,76% del afio 2022. La practica
totalidad de dicha disminucion (también porque este tipo de ganado estd
radicado fundamentalmente en esta provincia) ha sido en la provincia de
Badajoz. Realmente hay una bajada de mas de 200.000 cabezas de ganado
(243.400), se termind el afo 2022 con exactamente 207.905 cabezas menos.

Asimismo, y apuntando en la misma direccion, también se puede apreciar de
los datos de las tablas que estan contenidas en la pagina siguiente, que la
disminucion en el total de cerdas reproductoras en Extremadura ha sido
mucho mas importante que en Espafia (menor al 1%). Concretamente en la
provincia de Badajoz se pasé de un total de 152.772 (afio 2021) a tan solo
128.661 en el afio 2022, lo que supone una bajada de 24.111 cerdas
reproductoras y un porcentaje del -14,85%.
P

~ Sy kO
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g2

S -

Extremadura Espufia

,

e 4 34.073.380
censo ganado porcino

1.283.247

90% censo de ganado porcino
“”’v"ﬁr
b ¥

o
o

S -
> 1.236.855 g’.,yﬁf -
=" censo de raza porcino ihérico Espafia

e 7 3396595
censo ganado
porcino ibérico

Descienden lus cerdas reproductoras un 14,85%
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3.4.4.4. CENSO GANADO OVINO 2022

No podfa ser una excepcion el ganado ovino en este descenso generalizado
enlos censos ganaderos del 2022. Aunque Extremadura sigue aportando una
cuarta parte del ganado ovino censado en Espafia (25,22%) con lo que sigue
siendo la region lidery primer productor de Espafia, a pesar de la disminucién
de las casi 80.000 ovejas menos en este afio (-80.472 es el dato que arroja la
comparativa con el afio 2021). Badajoz aporta a este total unas dos terceras
partes (67,26%), siendo el resto de Caceres.

.
-". 4

3 . 7275 . 38 7 Aporta el 25,22% al censo de Espuiin

Extremadura: Primer productor en Espafia

censo de ganado ovino

Ganado ovino (censo de animales por tipos, noviembre 2022)

Badajoz
Caceres
Extremadura

ESPANA

Hembras para vida

Nunca han parido Que ya han parido
Total Corderos Sementales
Total No Cubiertas por 1" vez No
Ordeiio
cubiertas Ordeiio No ordeiio Ordeiio
2.452.315 654.158 59.972 1.738.185 104.291 5.184 116.489 64.433 1.447.788
1.193.594 300.222 31.923 861.449 51.687 4.570 55.731 56.809 692.652
3.645.909 954.380 91.895 2.599.634 155.978 9.754 172.220 121.242 2.140.440
14.452.585 3.080.704 363.368 11.008.514 613.352 159.498 712.667 2.008.521 7.514.476

Fuente: Encuestas ganaderas. MAPA
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3.4.4.5.  CENSO DE GANADO CAPRINO 2022

Para terminar con la revision de los Censos Ganaderos de
Extremadura 2022 tenemos que revisar el Censo Caprino. Y del
analisis de los datos que vemos en la tabla podemos concluir que,
como en el resto de animales, ha habido disminuciones, en linea
con la situacion que ha sufrido Espafia, pero dichos cambios no
han sido tan acusados. Apenas un 6,36% ha sido la variacion
experimentada este afio en el Total de Animales.

En este caso, las provincias de Badajoz (54%) y Caceres (46%) estan
bastante parejas en cuanto a la aportacion de animales a la
importancia que la region tiene en el total nacional (9,72%).

(T
S
Yy B OF 1.463.451
A .
v.-a’." censo ganado caprino
R v
Extremadura &
e et Desciende un 6.36%
239 0 B el ganado caprino
censo de ganado caprino
-/ i
Ganado caprino (censo de animales por tipos, noviembre 2022)
Total Chivos Sementales Hembras para vida
Total Nunca han parido Que ya han parido
No Cubiertas Ordeiio No

cubiertas 1% vez ordeiio
Badajoz 129.577 28.191 4.238 97.148 6.800 8.743 65.197 16.408
Cdceres 110.028 20.092 3.641 86.295 6.041 7.767 63.771 8.716
Extremadura 239.605 48.283 7.879 183.443 12.841 16.510 128.968 25.124
ESPANA 2.463.451 449.983 82.509 1.930.959 135.639 188.214 1.206.853 400.253

Fuente: Encuestas ganaderas. MAPA
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3.4.4.6. PRODUCCION ANIMAL

Los datos de la Produccion Animal por sector ganadero para el afio
2022 en Extremadura pueden apreciarse en la siguiente tabla para el
total de Produccién Animal, que, a su vez, estd formada por dos
subsectores; Carne y Ganado, y Productos Animales.

Produccion animal por sector ganadero 2022 (datos provisionales)

EXTREMADURA ud CANTIDAD PRECIO SUBVEN PRECIO BAS
(PRODUCCION PROD
BRUTA)
TOTAL PRODUCCION 1.424,082 78,602 1.502,684
ANIMAL
Total carne 'y 669,143 1.302,648 78,339 1.380,987
ganado
Ganado bovino 000t 214,692 430,377 46,969 477,346
Ganado porcino 000t 229,314 521,805 0,000 521,805
Ganado ovino- 000t 113,461 209,115 31,370 240,485
caprino
Aves de corral 000t 109,860 136,529 0,000 136,529
Otro ganado 000t 1,816 4,822 0,000 4,822
Equino 000t 1,454 3,972 3,972
Conejos 000t 0,362 0,850 0,850
Total productos 121,434 0,263 121,697
animales
Leche Millones 68,477 49,995 0,263 50,258
litros
Huevos Miles de 27.452,000 41,162 0,000 41,162
docenas
Otros t 15.762,844 30,278 0,000 30,278
Lana t 6.138,826 3,888 0,000 3,888
Miel y cera t 5.149,115 18,508 0,000 18,508
Piezas cazadas t 4.474,903 7,881 0,000 7,881

Fuente: Seccion de Estadisticas. Secretaria General de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo
Sostenible.

Aunque lo realmente interesante y digno de comentar son las
variaciones interanuales de dichas producciones animales que pueden
apreciarse en la tabla posterior. En cuanto a la produccion animal,
destaca la disminucién de la Produccion Bruta del Ganado Porcino (en
linea con las bajadas del numero de animales comentado
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anteriormente)y la de aves de corral. Pero también es muy significativo
el incremento del valor de la produccion basica del ganado ovino-
caprino con casi un 10% de aumento (9,75%).

Leche _ Huevos Lana
68,47 5.149,11 27.452 6.138,82

millones de litros toneladas miles de docenas toneladas

Variaciones interanuales % (2022/2021) de las producciones
animales, valor a precio de productor y valores a precio bdsico.
Extremadura

Producto Produccion Bruta Valor a precio Valor a
productor precio basico
Ganado bovino 1,54 31,75 28,44
Ganado porcino -4,85 21,43 21,43
Ganado ovino-caprino 9,75 1,83 2,32
Aves de corral -5,76 21,16 21,16
Otro ganado -4,52 2,63 2,63
TOTAL CARNE Y GANADO 20,71 19,69
Leche -8,12 9,06 8,03
Huevos 1,48 60,09 60,09
Lana -3,37 -17,46 -17,46
Miel y cera 7,55 -23,84 -23,84
Otros -10,00 -10,00 -10,00
TOTAL PRODUCTOS 11,08 10,63
ANIMALES
TOTAL PRODUCCION ANIMAL 19,83 18,90

Fuente: Seccion de Estadisticas. Secretaria General de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo
Sostenible

Asimismo, se ha de destacar el porcentaje de disminucion mas
acusado en este afo 2022 y que corresponde a la leche con una
produccion bruta disminuida en un 8,12%.
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3.5. AGRICULTURA ECOLOGICA

“Esta seccién ha sido elaborada junto con la Seccién de Estadisticas Agrarias,
perteneciente a la Secretaria General de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y
Desarrollo Sostenible"

Superficie Ecolégica Registrada en Extremadura (2022)

M Calificada en primer afio de
practicas (1)

M Calificada en conversién (1)

M Calificada en agricultura
ecoldgica (I11)

Fuente: Seccién Produccidn Ecoldgica, Servicio de Produccién Agraria de la Consejeria de
Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible

La agricultura ecoldgica se basa en la obtencion de alimentos
respetando el medio ambiente y conservando la fertilidad de la
tierra mediante la utilizacion optima de los recursos naturales. Los
métodos de produccion ecoldgicos desempefian un papel social
doble, aportando, por un lado, productos ecoldgicos a un mercado
especifico que responde a la demanda de los consumidores, y por
otro, bienes publicos que contribuyen a la proteccion del medio
ambiente, el bienestar animal y al desarrollo rural.

Como puede apreciarse en el grafico, de las 109.879,25 hectareas
totales correspondientes a nuestra region, el 85%(93.133,52 ha) ya
se encuentra calificada en Agricultura Ecoldgica. Esto supone una
apuesta fundamental de nuestra comunidad por este tipo de
agricultura, que es una clara tendencia actualmente y que ademas,
se ve incentiva por las nuevas polfticas de produccién y es bien
acogida porla propia sociedad que esta, cada dia mas, sensibilizada
con el respeto al medio ambiente y el cuidado del cuerpo.
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Adicionalmente, hay un 10% de la superficie total (10.770,72 ha) que
estan calificadas como “en conversién” y tan solo un 5% (5.497,95
ha) que estan calificadas como “primer afilo en practicas).

Superficie y operadores inscritos en produccién ecoldgica
Extremadura (ha) 2016-2022

120.000 3.500
- 3.400
~300.000 |
< - 3.300
£80.000 |— -
= - 3.200
a
.£60.000 —+ 3.100
@
K] - 3.000
$40.000 |— —
g - 2.900
=}
h20.000 |— |
- 2.800
0 2.700

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Superficie inscrita

Fuente: Seccién Produccion Ecoldgica, Servicio de Produccién Agraria de la Consejeria de
Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible

Esta superficie inscrita (en las tres categorfas) ha experimentado un
crecimiento notable en los Ultimos afos. Se ha pasado de un total
de 81.788 hectareas en 2016 a las 109.879,25 hectareas en 2022
mencionadas anteriormente, lo que supone un incremento del
34,34% desde el 2016.

En cuanto al nimero de operadores, también se ha producido un
incremento en este mismo perfodo, si bien mucho mas moderado,
e incluso con bajadas en los operadores inscritos en algunos afios
(2020 y este 2022).
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3.6. GANADERIA ECOLOGICA

“Esta seccién ha sido elaborada junto con la Seccién de Estadisticas Agrarias,
perteneciente a la Secretaria General de la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y
Desarrollo Sostenible"

La ganaderfa ecoldgica aporta a la conservacion de la biodiversidad
en general y de los espacios naturales, ademas de su labor en la
prevencion de los incendios forestales. Segun la Asociacion
Espafola de Agricultura Ecoldgica, la ganaderfa
ecolégica, orgénica o biolégicaes un sistema de produccion
multifuncional, con unas bases técnicas y una normativa propia que
la diferencian de los procesos intensivos y extensivos, cuyo objetivo
principal es la obtencion de alimentos de origen animal de maxima
calidad sanitaria y bromatoldgica, con amplias garantias dietéticas
y de seguridad alimentaria.’

Se trata de un modelo de desarrollo sostenible en el medio rural,
socialmente justo, basado en técnicas que respetan el medio
ambiente, el bienestar animaly la salud de personas, animales y
plantas; reducen al maximo las posibles pérdidas o emisiones
atmosféricas; conservan la fertilidad de la tierra, mediante Ia
utilizacion ¢ptima de los recursos naturales (pastos); disminuyen
los costes de produccion, permitiendo obtener una renta suficiente
a los ganaderos; y evitan el uso de sustancias quimicas de sintesis y
de organismos modificados genéticamente (transgénicos).

La ganaderfa ecoldgica, como forma de ganaderfa extensiva que es,
debe estarligada al suelo, o lo que es lo mismo, disponer de tierras
de pasto o cultivo para obtener en la propia unidad de producciéon
la mayor parte de los alimentos para los animales, contribuyendo
asi al equilibrio de los sistemas agricolas y utilizando recursos
naturales renovables (Asociacion CAAE).

Entre los productos derivados de este tipo de ganaderfa cabe
destacar la carne ecoldgica (pollo, ternera, cerdo, cordero...),
la leche ecoldgicay los huevos ecoldgicos.
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Numero de cabezas por Especie Ganadera Extremadura (2022)

ASNAL/MULAR
0% CABALLAR
0%
ABEJAS
2% CAPRINO

1%

VACUNO
18%

AVES CORRAL

0,
PORCINO 14%

0%

Fuente: Seccién Produccion Ecoldgica, Servicio de Produccién Agraria de la Consejeria de
Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible

Como se comprueba en el grafico representativo del nimero de
cabezas ganaderas por especie en Extremadura, de las 95.636
cabezas, el 65% pertenecen al sector ovino (62.089), el 18% al
vacuno (17.012) y el 14% (12.948) al de aves de corral, teniendo el
esto de especies porcentajes muy poco representativos. Entre
estas tres especies aglutinan la practica totalidad de las especies
inscritas (el 97%).
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N2 de explotaciones por especie ganadera en Extremadura (2022)

N° de explotaciones ganaderas
Ganaderia
Carne Leche Huevos Otros Miel Total

ABEJAS 8 8
ASNAL/MULAR 8 8
CABALLAR 16 16
CAPRINO 21 5 26
AVES CORRAL 2 6 8
OVINO 109 3 112
PORCINO 12 12
VACUNO 157 4 161

Fuente: Seccién Produccién Ecoldgica, Servicio de Produccién Agraria de la Consejeria de
Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible

En cuanto al nimero de explotaciones, Extremadura cuenta con un
total de 351 con el desglose que puede apreciarse en la Tabla
anterior. Del total de las mismas, el mayor ndmero pertenece a las
explotaciones de vacuno (con casi la mitad del total, en concreto
un 46%), seguida del ovino (32%) y el caprino (7%).

Cabe mencionar en este sentido que el nimero de explotaciones
de aves de corral es realmente reducido (solo 8), 6 de las cuales
estan dedicadas especificamente a la produccién de huevos y solo
las dos restantes, a carne.
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Industrias inscritas en Extremadura (2022)

Sihacemos referencia a las industrias relacionadas con agricultura y
ganaderfa ecoldgicas inscritas en Extremadura, lo primero que
debemos diferenciar son aquellas que estan relacionadas con la
produccion vegetal (232) para tener una importancia fundamental
(87,87%) de aquellas que estan relacionadas con la produccion
animal (32) con un peso muy residual (12,13%).

Claramente las dos industrias que mas destacan por su aportacion
a Extremadura son la “Elaboracion y conservacion de frutas vy
hortalizas” con g5 establecimientos vy los dedicados a “Elaboracién
de aceites y grasa vegetales” con 64 establecimientos. Entre ambas
industrias aglutinan el 60% del total de industrias inscritas en
Extremadura en este afio 2022 (y el 68% si nos referimos a industrias
relacionadas con la produccion vegetal especificamente).

Numero de industria inscritas en Extremadura (2022)

Elaboracion de pmdﬁ
lacteos
2%.

r.Bos e e
aboracion y conservacion
de pescados, crustaceos y

moluscos »
1% Elaboracion de otros
productos alimenticios de

origen animal
3%

Elaboracién de aceites y
grasas vegetales
24%

Elaboracion de
aceites y grasas

) animales
Elaboraciény

o %
conservacion de carne y

productos carnicos

6%

Elaboracién de otros
productos alimenticios de
origen vegetal

13%

Elaboracion y
conservacién de frutas y
Elaboracién de bebidas hor‘(ahvzas
9% 36%

Fabrica de piensos
2%

Fabricacién de productos
Elaboracion de productos de molienda, almidones y
panaderia y harinaceos productos amilaceos
3% 1%

Fuente: Seccién Produccidn Ecoldgica, Servicio de Produccién Agraria de la Consejeria de
Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible
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Evolucidn del nimero de industrias ecoldgicas en Extremadura
300

250

200
150
10
5
0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

o

o

Fuente: Seccién Produccidn Ecoldgica, Servicio de Produccién Agraria de la Consejeria de
Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible

Para terminar con la revision de los datos de la agricultura y
ganaderfa ecoldgicas, hacemos referencia al nimero de industrias
ecoldgicas registradas en Extremadura que totalizan en 2022 la
cantidad de 264. Se puede apreciar en el grafico que este tipo de
industrias, muy innovadoras e intensivas en conocimiento, no
sufrieron ningun tipo de repercusion con la pandemia Covid-19. El
incremento desde el afio 2016 (121) ha sido de 143, lo que supone
un porcentaje del 118% en estos Ultimos afos.
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3.7. COMERCIO EXTERIOR

3.7.1. LAS EXPORTACIONES

Evolucion del comercio exterior de Extremadura
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m— Eyportaciones Importacionas
Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

En 2022, tanto las exportaciones como las importaciones extremefias
alcanzan un nuevo récord histdrico. Las exportaciones se situaron en
2.977 millones de euros, con un incremento interanual del 22,4%. Por el
lado de las importaciones, crecen un 19% en tasa interanual, hasta 2.288
millones de euros.

Exportaciones extremefias por sectores econémicos

2021 Ya 2022 Ya Wariacion

(euros) Sobre total {euros) Sobre total (%)
1 ALIMENTOS 1.161.504.071 478 1.384.456 647 465 182
2 PRODUCTOS ENERGETICOS 18.566.277 0,8 22079.563 o7 189
3 MATERIAS PRIMAS 139.204.533 57 172.950.782 58 24,2
4 SEMIMANUFACTURAS T32.288.146 301 961.060.920 323 312
5 BIENES DE EQUIPO 141.811.512 58 166.534.905 56 174
6 SECTOR AUTOMOVIL 120.036.565 49 127.091.003 43 58
7 BIENES DE CONSUMO DURADERC 17.932.267 07 20.571.687 o7 147
8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 99.099.657 41 116.771.772 39 17,8
9 OTRAS MERCANCIAS 1.266.385 0,1 5.619991 0,2 3438
TOTAL 2431708424 100 2.977.137.269 100 224

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComesx.

En las exportaciones, casi la mitad de las ventas extremefas al exterior
(46,5%) correspondieron al sector alimentos, seguido de
semimanufacturas, que tras una subida interanual del 31,2%, alcanza una
representacion del 32,3% del total de las exportaciones.
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Importaciones extremefias por sectores econémicos

2021 % 2022 % Variacion

(eurcs) Sobre total {euros) Sobre total (%)
1 ALIMENTOS 269.148.690 140 344795915 15,1 281
2 PRODUCTOS ENERGETICOS 11.596.392 0,6 14.518.581 06 252
3 MATERIAS PRIMAS 221.149.407 15 233274852 10,2 55
4 SEMIMANUFACTURAS 407 436484 2.2 646.040.073 282 586
5 BIEMES DE EQUIPO 815.823 356 424 782.419.887 342 -41
8 SECTOR AUTOMOVIL 85.712.091 45 809700223 39 48
7 BIEMNES DE CONSUMO DURADERD 38.925285 20 55.731.351 24 432
8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 69.070.878 36 119.008.424 52 723
9 OTRAS MERCANCIAS 3.883.752 02 2214113 01 =430
TOTAL 1.922744.335 ' 100 2.287.802.220 100 19,0

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

En las importaciones, mas de las tres cuartas partes de las compras
extremefas en el exterior corresponde a los sectores de bienes de
equipo (34,2% del total), semimanufacturas (28,2%) y alimentos (15,1%).
En tasas de variacion interanual crecen las importaciones en todos los
sectores, excepto en otras mercancias (-43% interanual) y bienes de
equipo  (-4,1%), destacando el incremento registrado en
semimanufacturas (se incrementa en 238,6 mill. € mas respecto a 2021,
un 58,6% interanual)

Exportaciones Importaciones

Paises Hajos3 3%

Filgica 3,2
Alenania 12,7%

Pulonia 6%

Reino Unido 5.1%
Trlimda 2,1%

Franin 18.8%

\ i A% China 178%  Otros Iaises 154%

Parmizal 30.4%
Hilicn 34

Italin 7% Onros Paises 19,5%

N\ _Formgal 21,70

Fuente: Relaciones comerciales Extremadura, Consejeria de Economia, Ciencia y Agenda Digital,
Junta de Extremadura

Los paises vecinos son donde mayormente se dirigen las exportaciones,
Portugal (30,4%), Francia (18,8%), y otros pafses de Europa como
Alemania (12,7%) o Italia (6,5%) entre otros.

Dentro del ranking de los 3 primeros paises que mas importan en
Extremadura, Portugal (con un 21,7%) el pails que mas importa a
Extremadura, seguido de China (un 17,8%) y Paises Bajos (un 14,5%)
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4. TRIBUNAS

4.1. X ANIVERSARIO DEL LOGOTIPO DE RAZA
AUTOCTONA 100%

Gregorio Moreno Fdez. de Cdérdova. Presidente de la Asociacidn
Nacional de Ganado Selecto Raza Retinta. Vicepresidente de la S.A.T.
Carne de Retinto

Como comentaba en el articulo de la “Tribuna” del afio pasado fue en
un no tan lejano 2013 cuando el Ministerio de Agricultura aprob¢ el
disefio y utilizacion del Logotipo de Raza Autdctona 100%, por lo que
este ano estamos de aniversario.

La “Celebracién Oficial” de este Aniversario por parte del Ministerio fue
en el Parador del Real Sitio de la Granja de San Ildefonso a principios de
este 2023, pero desde Ibercaja yla Fundacion Caja Badajoz se ha querido
tener otro “Aniversario” coincidiendo con el mismoy en cuyo disefio me
he sentido muy honrado de participar.

No es ni mas ni menos que la creacion de los “Premios Origen” en los
cuales se van a entregar premios en tres categorias, que vienen a serlos
principales pilares para que el producto llegue al consumidor final, que
al finy al cabo es el objetivo Ultimo de la ganaderfa.

En primerlugar, como es légico, esté el pilar productor, que no es nimas
ni menos que el ganadero.

En segundo lugar y teniendo en cuenta el proceso que se sigue nos
encontramos a la parte “transformadora” en la cual pueden estar los
mataderos, salas de despiece, carnicerfas, industria transformadora, etc.

Y por Ultimo nos encontramos con el eslabon mas apetecible para
muchos como es la restauracion.

Cada Asociacion de Ganaderos de las distintas Razas integradas en el
Logotipo 100% Autdctono de Extremadura propone a un candidato en
cada una de las categorfas mencionadas anteriormente, para después
seleccionar uno por cada categorfa.
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Es de agradecer la idea y realizacion del mencionado premio por parte
de las dos entidades mencionadas, puesto que se intenta dar valor a
unos productos agroganaderos que, por desgracia, en algunos casos
son denostados a favor de productos de razas extranjeras, que nos es
que sean mejor ni peor, simplemente tienen otras caracteristicas.

En Espafa siempre hemos brillado por tener unos productos de una
calidad diferenciada, en ocasiones mucho mas alta que los procedentes
del extranjero, pero hemos tenido la rara habilidad de no saber
vendernos como sf hacen otros paises.

Tenemos unos excelentes vinos, quesos, carnes, tanto curadas como
frescas, lana, etc. que hacen las delicias de todos los que nos visitan,
pero nos empefamos, en muchas ocasiones, en traer productos del
extranjero que puede que tengan buena calidad, pero que aquf los
tenemos de igual o mejor calidad, y ademas con una certificacion
afadida que evita en gran medida el fraude existente en muchas
ocasiones.

Muchas gracias a la Fundacion Caja Badajoz y a Ibercaja Banco por el
esfuerzo realizado
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4.2. LAIMPORTANCIA DEL APROVISIONAMIENTO Y LA
GESTION DE ENERGIA EN EL SECTOR
AGROALIMENTARIO.

Fernando Pereira Pérez y Alfonso Pérez Lépez. Dpto. Operaciones y
Mercado. Grupo Emececuadrado.

Historicamente,  para el  sector  agroalimentario el
aprovisionamientoy la gestion de energia siempre ha sido un vector
a tener en cuenta para el optimo desarrollo de su actividad tanto a
nivel econdmico como medioambiental.

Sin embargo, los efectos devastadores de la guerra en Ucrania
sobre el territorio y los mercados alo largo del 2022, han propiciado
la urgente necesidad de darle aln mas protagonismo a la energia
por la relevancia que ha tomado en la cuenta de resultados.

Esta tribuna se enmarca dentro de Ia orientacion de esta necesidad
hacia una busqueda de oportunidades de modernizacion y mejora
de la competitividad para las empresas y cooperativas del sectoren
Extremadura.

1.1 PRO-sumidores

Para reducir la cuenta de resultados tenemos 2 perfiles sobre los
que incidir; la demanda y el precio de adquisicion.

Coste = Consumo x Precio

Sobre el primero de ellos, la UE ya nos invita en todos los escenarios
a dejar de ser sujetos pasivos en el terreno energético. Tomar
partido de forma activa generando y gestionando la energfa propia
y de red ofrece ventajas claras:

Independencia energética.
Control sobre los activos.
Modernizacion tecnoldgica.
Reduccion de costes.
Impacto ambiental.

S
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Pero para ello deben superarse dificultades igual de importantes.

Desconocimiento del sector.
Exceso de regulacion.
Amortizacion de las inversiones.
Acceso a financiacion.

Tramites administrativos.

VoW e

Esta decision estratégica persigue la reduccion de la dependencia
energética de la Unidn sobre los combustibles fdsiles
(principalmente provenientes del mercado exterior) y el impacto
que tienen sobre el Medio. Para ello, entre otras acciones han
impulsado los Fondos Next Generation que trataremos en
proximos apartados.

Desde el lado de la demanda se debe seguir una metodologfa agil
que nos permita identificar aspectos a resolver y medidas
predictivas, preventivas y correctivas a implantar. La herramienta
mas util para ello es la Auditorfa Energética regulada por el RD
56/2016.

La auditorfa parte de una exhaustiva monitorizacion de valores
energéticos haciendo uso de plataformas y equipos especialmente
preparados para ello. A continuacién, pondremos ejemplos sobre
casos de éxito ya implantados en Extremadura para empresas y
cooperativas agro.

- Monitorizacion energética; Electricidad y Gas.

Mediante el contador fiscal de cada suministro
proporcionado por la compafifa, se pueden extraer los
datos mas relevantes de demanda energética. Pero
para facilitar el tratamiento de la informacién en funcion
delineas de produccion especificas, lo recomendable es
instalar analizadores por sectores, lineas o zonas de
elaboracion/procesado de producto.

En este sentido, la Sociedad Cooperativa Extremena de
Arroces dispone de un sistema de analizadores
integrado para la gestion de la energia y la produccion
de arroces. Estos analizadores denominados MentusH
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han sido desarrollados por el equipo de Grupo
Emececuadrado.

Imagen 1: Esquema del proceso de adquisicion y tratamiento de
datos.

- Plataforma; Alarmas, Ratios e Informes.

La adquisicion de datos y el tratamiento de los mismos
es un aspecto clave. Para ello se dispone de una
plataforma de desarrollo propio en la que se pueden
generar informes personalizados, programar alarmas,
establecer ratios o exportar toda la informacién entre
otras multiples funcionalidades.

Los informes personalizados pueden reflejar la
evolucion de la demanda, los costes energéticos, los
ahorros generados, las ratios establecidas y las alarmas
programadas.

EMECECUADRADO

G extaewen o Ameacss @ Camparativa global
- - Mes de agosto de 2022

Energia Activa Consumida

Imagen 2: Captura de la plataforma de Grupo Emececuadrado para
el tratamiento los datos extraidos por los MentusH en Extremefia de
Arroces.
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Las alarmas avisan de anomalfas que se producen en
nuestro suministro para evitar que los costes
energéticos estén descontrolados. Se envian a las
personas responsables cuando se producen excesos de
potencia, aumentos no esperados de la demanda o
cuando la energia reactiva estéd descompensada. De
esta forma se puede acudir rapidamente a solucionarla
incidencia antes de que suponga un impacto
econdmico importante.

Por otra parte, las ratios ofrecen informacién acerca de
consumo (kwWh) vs produccién (volumen de producto)
0 coste energético (€) vs produccion (volumen de
producto). Aportan sefiales claras de cémo repercutir el
coste energético al producto final y valorar
correctamente los margenes en campana.

Consumo por praduccion

Costes por produceién

\ f
\ |
|
|1I
g

N R

Imagen 3: Captura de la plataforma de Grupo Emececuadrado para
el tratamiento las ratios obtenidas en Extremefa de Arroces.

La plataforma se complementa con el soporte
personalizado de técnicos expertos en ingenierfa
energética. Crandes compafias como EA Group
Sociedad Cooperativa (OVISO) o PRONAT Sociedad
Cooperativa ya cuentan con la gestion energética de
Grupo Emececuadrado.
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A partir de toda esta informacién extraida y registrada se deben
tomar decesiones especificas como las conocidas MAEs (Medidas
de Ahorro Energético y Econémico). Una de las que mas relevancia
esta tomando a nivel social es el autoconsumo fotovoltaico.

- Autoconsumo.

El aprovisionamiento mediante fuentes de generacion
renovable es una necesidad porlos ahorros energéticos
y econdémicos que genera. Con los elevados precios de
la energfa que valoramos en el proximo apartado, los
tiempos de amortizacion se reducen hasta situarse por
debajo de los 5 afios haciendo cada vez mas atractiva la
inversion.

Empresas del sector como; Coolosar (Cooperativa
Agraria de Losar de la Vera), Agriculturas Diversas, S.L.U.,
Prunus Fruit, S.L., Nutrieco Agropecudria, S.L., Félix
Palacios - Palacios Roca, S.A., Cooperativa San Isidro o
Chacinerias Extremenas, S.L. han instalado ya nuestros
equipos.

czcunonsoo 3 FV FELIX PALACIOS bapaacin

AT NG B

—— I o
- ot = e
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Imagen 4: Captura de la plataforma de Grupo Emececuadrado para
el tratamiento los valores energéticos y econémicos obtenidas en

Félix Palacios - Palacios Roca, S.A.
Con respecto al sector fotovoltaico y el auge de

empresas proyectistas e instaladores, es dificil no caer
en el error de escoger el presupuesto mas econdmico.

85



Una instalacion de generacion renovable es un sistema
que cuenta con multiples equipos, estructuras vy
conexionados que en caso de mala calidad, montaje
equivocado o dimensionamientos erroneos pueden
provocar multiples quebraderos de cabeza que
repercuten directamente sobre la eficiencia de la
instalacion y por ende, en la amortizacion de la misma.

Porello se hace imprescindible contar con un equipo de
profesionales con recorrido en el sector que sepan
asesorarte adecuadamente sobre el dimensionamiento
y los equipos a instalar en funcion de las necesidades
especificas para cada suministro.

Sinos centramos en el caso de las Cooperativas Agro,
se les abre un nuevo campo de posibilidades con las
“Comunidades Energéticas” y los “Autoconsumos
Colectivos”. Sin entrar en mucho detalle, consiste
simplemente en aprovechar parte de la instalacion
dispuesta sobre el suelo o cubierta de la nave para
abastecer no solo a la planta sino también al resto de
cooperativistas, vecinos o socios. De manera que
cuando la explotacion esta fuera de campafa o no
opera por ser fines de semana/festivos, se aproveche la
generacion en otros suministros para no alargar
tiempos de amortizacion.

Grupo Emececuadrado es la primera OTC (Oficina de
Transformacién Comunitaria para la Promociéon vy
Dinamizacion de Comunidades Energéticas) que trabaja
para la totalidad del territorio extremefio, designada
por el Ministerio de Transicion Ecoldgica y Reto
Demografico (MITERD).

®
0..
@tCECUADRADO ::
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1.2 Precio de la energfa.

No se nos escapa que el importe de la factura se ha incrementado
en definitiva por el aumento vertiginoso del precio de la energia
durante el 2021y 2022.

La situacion de precios de los suministros energéticos y materias
primas en Europa, han llevado a muchas grandes empresas,
cooperativas y PYMES con demandas de consumo importantes a
que, en su cuenta de resultados, la partida de suministros haya ido
cogiendo una tendencia e importancia cada vez mayor.

En concreto, el sector primario es uno de los que mas ha sufrido
este impacto. Como podemos observar en la siguiente grafica, el
precio de la electricidad como materia prima resultado de la
casacion de ofertas en el Mercado Ibérico de la Electricidad Diario
(OMIE, grupo OMI-Polo), ha pasado de un rango estable entre 30
€/MWh y 60 €/MWh a dispararse por encima de los 200 €/MWh en
2022. Incluso llegando a superar los 300 €/MWh en el mes de
agosto.

Fecha inicio 01/2019 Fecha fin 1272022
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Grafica 1: Precio spot OMIE + mecanismo de ajuste mensual de enero 2019 a
diciembre 2022.
Elaboracion propia, fuente OMIE.

La situacion en el resto de Europa se ha visto aiin mas recrudecida
que en Espafa o Portugal, por la carencia de aportes renovables en
su mix energético, ademas de disponer de una menor cantidad de
plantas de regasificacion de gas licuado ante el conflicto derivado
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de la guerra en Ucrania, pese a la debilitacion de las relaciones
diplomaticas entre Espafa y Argelia.
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Gréfica 2: Precio spot Europa de enero 2022 a enero 2023.
Elaboracion propia, fuente REE.

Con la cotizacion del gas ha pasado practicamente lo mismo al
tratarse de la variable que ha afectado con mayor incidencia sobre
el precio de la electricidad. Como podemos observar en la siguiente
grafica, el precio del gas como materia prima resultado de la
casacion de ofertas en el Mercado Ibérico del Gas (MIBGAS), ha
pasado de un rango estable entre 15 €/ MWh y 25 €¢/MWh a
dispararse por encima de los 100 €/MWh en 2022. Incluso llegando
a superar l0s 164,86 €/MWh en el mes de agosto.
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Fecha inicio 01/2019 Fecha fin 12/2022
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Grafica 3: Precio spot MIBGAS enero 2019 a diciembre 2022.
Elaboracion propia, fuente MIBGAS.

Este escenario pone de manifiesto la necesidad de disponer de
asesoramiento especializado para la elaboraciéon de estrategias de
contratacion en medios/largos plazos. Compafilas como
COOPRADO (Sociedad Cooperativa Nuestra Sefiora del Prado) o
CASAT (Comercial Agropecuaria, S.A.T.), cuentan con nuestra
division de Operaciones y Mercado para elaborar estrategias de
contratacion de energfa. En este caso, operan como Consumidores
Directos del mercado energético sin la intermediacion de ninguna
comercializadora bajo la representacion de Grupo Emececuadrado.

Los resultados de CASAT y COOPRADO en el precio de la energfa
para lo que llevamos de 2023 promedia los 0,135 €/kWh antes de
impuestos. Resultados mas que competitivos ya que en el mercado
libre las comercializadoras han promediado durante 2023 precios
finales de 0,160 €/kWh.
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1.3 Subvencionesy Fondos Europeos.

Como mencionamos al inicio del capftulo desde la UE se han
impulsado subvenciones y Fondo Europeos para la modernizacion
energética de las empresas. Por este camino han ido los Fondos
Next Generation. Actualmente hay convocatorias abiertas para:

1. Autoconsumo
2. Movilidad eléctrica
3. Rehabilitacion energética de edificios.

En Grupo Emececuadrado hemos logrado tramitar la concesion de
mas de 8.200.000 € en Extremadura durante el Ultimo afo para
administraciones publicas e industrias estableciendo relaciones de
confianza y fortaleciendo la transformacion energética vy
econdmicamente sostenible para Extremadura.

1.4 Operadores Energéticos.

El Grupo Emececuadrado es un operador energético que ofrece
soluciones integrales y personalizadas de energia a clientes de toda
Espafay Portugal.

Nuestra mision es liderar la transformacién hacia un futuro
energético sostenible y limpio. Comprometidos con la excelenciay
la innovacion, proporcionamos soluciones energéticas eficientes,
liderando el cambio hacia una energia mas verde y responsable.

Con mas de una década de experiencia, nuestra vision es destacar
como lideres en  soluciones  energéticas.  Buscamos
constantemente la innovacion y las mejoras en eficiencia con el fin
de generar un impacto positivo en el medioambiente.

. R

°®
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4.3. AGRICULTURA E PECUARIA NA EUROBEC,
PERCURSOS ENTRE 1999 A 2019 (I1)

Garrinhas, Jodo. Universidad de Extremadura y Coordenador de
Eurobec,
José Manuel Pérez Pintor, Universidad de Extremadura.

Esta trajectdria traduz o impacto dos incentivos comunitarios a
reducdo da superficie cultivada de trigo, largamente excedentario
na Unido Europeia, explicam a reducdo da superficie agricola
destinada aos cereais de grao. Esta redu¢ao enquadra-se, também,
no contexto das medidas agroambientais comunitarias:
manutencao dos sistemas extensivos de pecuaria tradicional;
combate a erosao dos solos e apoio a alternativas de utilizacao
sustentaveis do ponto de vista ambiental; protecdo de habitats
naturais ou dos aqufferos subterraneos da adubacao com fosfatos,
nitratos e pesticidas. Para além disso, as limitacOes edéaficas e a
irregularidade meteoroldgica, que fazem com que a rentabilidade
destas culturas seja muito inferior a dos paises do centro da Europa.

Em Elvas o recuo das culturas de cereais para grao €
compensado por um importante reforco territorial das culturas
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forrageiras. Os incentivos a extensificacao da producao pecuaria
autéctone, promovida a nivel comunitario, explicam a forte
expansao das culturas forrageiras, base de alimentacao do gado
ovino e bovino, que registou um importante crescimento neste
municipio. Deste modo, 65,2% da area ocupada pelas culturas
forrageiras da Eurobec (7219 ha), encontra-se em Elvas (4708 ha).
Os 1850 ha das culturas forrageiras em Badajoz constituem 25,6%
do montante global desta cultura na Eurobec. Por fim, em Campo
Maior as culturas forrageiras constituem apenas 9,2% ocupando
uma area de 661 ha. No total das culturas permanentes existentes
neste territdrio as culturas forrageiras representam na 7,4% na
Eurobec, 11,9% em Campo Maior, 39,2% em Elvas e 2.3% em Badajoz.
As culturas forrageiras apenas tém um maior protagonismo do que
Elvas no cojunto do Alentejo (41,5%) e Portugal (48,8%).

Assim, as pastagens permanentes, o conjunto com as culturas
forrageiras e uma boa parte das culturas cereais, acaba por se
direcionar para a alimentagao animal.

Na Eurobec destaca-se ainda culturas horticolas que ocupam 5,8%
da area total das culturas permanentes, numa extensdao de
constituem 5.684 ha, que compreendem neste territdrio
transfronteirico culturas extensivas ao ar livre, culturas intensivas
ao ar livre e algumas culturas horticolas em estufa. Em termos
estruturais o sector horticola, inclui exploracdes de pequena e
algumas de média dimensao, predominantemente familiar, embora
ja com alguma estrutura empresarial.

Os territdrios de culturas horticolas inserem-se aéreas de regadio,
do Plan de Badajoz ao longo das Vegas del Guadiana, no perimetro
de rega do Caia, ou Abrilongo, mas também junto a captacoes
fredticas como as que se encontram em torno de Elvas e outros
povoamentos rurais.

A maior extensdo de culturas horticolas em 2009 encontra-se em
Badajoz (3930 ha), representando 69.1% do total das culturas
horticolas na Eurobec e 4,9% do total das culturas permanentes do
municipio de Badajoz. Mas em termos percentuais as culturas
horticolas tém um maior peso no computo total das culturas
permanentes em Elvas (10,9%), 1.313 ha. As culturas horticolas do
municipio de Elvas reproduzem 23,1% da Eurobec. Elvas, em termos
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percentuais, revela um grande protagonismo relativamente a todas
as unidades territoriais em analise quer no contexto da Eurobec,
regional e nacional. Em Campo Maior as culturas horticolas ocupam
441ha deste municipio, 8% do total das culturas permanentes e 7,8%
da Eurobec. A estrutura de tipo de cultura e forma de ocupacao
territorial é proxima da do municipio de Elvas.

Com um percurso mais amplo e anterior, coincidente com criacao
do Plan de Badajoz, as culturas industriais sao claramente
dominantes em 2009 no municipio de Badajoz detendo uma éarea
de 4.620 ha, 87,7% do territério ocupado pelas culturas industriais
na Eurobec (4054 ha) e 5,1% do total das culturas permanentes. Em
Campo Maior os dados das culturas industriais (479 ha), mostram
uma ocupacao de 10.4% na Eurobec e 8,7% do total das culturas
industriais. Elvas tem uma area muito residual ao nfvel das culturas
industriais (87 ha), apenas 1,9% da Eurobec e 0,7% do cojunto das
culturas permanentes deste municipio. Mas é Campo Maior o
municipio que tem uma maior implementacao percentual, que €
superior da todas as unidades territoriais de enquadramento em
analise, estando percentualmente muito proxima dos valores de
Espanha (8.7%).

Total Cereais Leguminosas Culturas Batata Culturas Culturas Flores e plantas Outras
Unidades territoriais paragrdo | secasparagrdo | forrageiras industriais horticolas ornamentais culturas
ha ha ha ha ha ha ha ha ha
Portugal 948470 345941 13239 462703 18745 24923 48002 1643 33274
Alentejo 391742 177223 8131 162639 347 23119 8214 414 11655
Campo Maior 5534 3729 130 661 0 479 441 0 94
Elvas 12023 5536 274 4708 20 87 1313 0 85
2019
Espanha 11286007 6291825 318133 753648 61893 949016 236489 6610 2668393
Extremadura 670183 378811 16819 35540 816 31850 25265 118 180965
Badajoz 79729 33918 2352 1850 350 4054 3930 1 33274
Eurobec 97286 43183 2756 7219 370 4620 5684 1 33453

Tabela 4 - Superficie das Culturas Temporarias (ha). Fonte: INE, Recenseamento Agricola de Espanha e

Portugal, 2009

Nas Ultimas, décadas assiste-se a uma importante expansao dos
cultivos de regadio ligados a fruta (cujo Badajoz é um dos maiores
produtores dos europeus) ou a generalizacdo do olival intensivo e
superintensivas. Aintensificacdo e o aproveitamento das estruturas
de irrigacao da Eurobec inserem-se num crescente processo de
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integracao e internacionalizagao deste territdrio transfronteirico no
ambito dos mercados globais de alimentos, e das cadeias de
distribuicao nacionais. Depois e mais de meio século apds a
infraestruturacdo de obras hidrdulicas destinadas a dinamizacao
das agroindlstrias, os contextos externos, potencializaram a
insercao internacional deste territorio, permitindo este sector a
possibilidade reverter a perifecidade deste territorio de fronteira no
contexto europeu e mundial que se agravou no contexto do
processo da integracao Europeia.

Em 2009, a area irrigavel na Eurobec era de 36.310 ha, 20,6% da
Superficie Agriculta Util, em 2019. O municipio de Badajoz com
20134 ha é o que detem uma maior area de regadio,
correspondendo a 24,6% da Superficie Agriculta Util. Elvas possui
uma area irrigavel de 6.081, 11,7% da Superficie Agriculta Util. Neste
municipio sdo sobretudo irrigadas culturas temporarias (59,4%),
representando as permanentes (40,1%). Campo Maior, onde
domina claramente as culturas de sequeiro, e onde a rega é feita
por regadio ocupa 22,3% da Superficie Agriculta Util, 4095 ha,
dominando os campos irrigados com culturas permanentes
(53,9%). Se considerarmos a drea total de regadio no contexto da
Eurobec, constatamos que Badajoz € o municipio com a maior area
irrigavel (60,2%), secundado por Elvas (29,4%) e Campo Maior
(10,4%). Sao introduzidos métodos tao diversificados como rega de
superficie, por aspersdo ou rega localizada (rega gota a gota ou
microespersao).

Em 2019, quanto se considera as principais cabecas de animais e seu
protagonismo econdmico na Eurobec constatamos que dominam
0s ovinos/caprinos (91.161), os sufnos (67.897) e os bovinos

(67.009).

No entanto, entre 1999 e 2019 sdo os efectivos sunos os que
registam um maior crescimento na Eurobec, + 47.796 (237,8%).
Neste perfodo, os suinos crescem de 20.100 para 67.896.

Este crescimento dos suinos € particularmente evidente em
Badajoz (416,3%), aos passarem de 12.851 em 1999 para 66.352 em
2019, crescimento reflecte um aumento nos Ultimos anos da
exportacao de carne e produtos derivados de suino como o
“Jamon”, um crescimento inserido no processo de
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internacionalizacdo da fileira da suinicultura na regido da
Extremadura detendo um importante peso da exportacao da
Extremadura. Produtos de exceléncia que decorrem das pastagens
de bolota. montado de azinheira e sobro, de melhor qualidade em
Espanha por ter havido um controle fitossanitario da pandemia do
“burgo” que afectava a qualidade da bolota, nao realizado
amplamente em Portugal

Em contrapartida, os suinos tém uma posicao muito residual nos
municipios de Elvas (1280) e Campo Maior (264), registando
significativo retrocesso de 81.5% em Elvas e Campo Maior de -22,1%.

Os ouvimos/caprinos crescem entre 1989 e 2019, 119,4%, passando
de 41.775, para 91.661 ha. E sobretudo no municipio de Badajoz
onde em, termos absolutos esta espécie pecuaria regista um
fortissimo crescimento (778,3%), subido os efetivos de 7.552 para

69.984.

Em contrapartida Elvas regista a contraccao dos ovinos (-24,7%), e
Campo Maior (-32,3%), 0 que em termos absolutos pressupds uma
reducao -6935 em Elvas e 1979 em Campo Maior. Em 2019 o
numero de ovinos era de 21.169 em Elvas e em Campo Maior de

4.140.

A criacdo de ovinos por ser subvencionada pela Unido Europeia
(onde se inclui a fileira de transformacdo de queijos de qualidade
com Denominagao e Origem de Producao DOP) e acarretar custos
de producdo inferiores aos de outras racas, o que aumenta o
rendimento dos produtores, mantém o dominio no total das
Cabecas Normais de animais herbivoros.

O maior produtor de bovinos da Eurobec é municipio de Elvas que
contabiliza 31.376 efectivos. Entre 1999 e 2019 o numero de
bovinos cresceu 82,6%, de 17.181 para 31.376, +14.195.

Concomitantemente Campo Maior com 7.941 bovinos regista o
maior crescimento percentual de bovinos 138,3% (+4609).

Badajoz € o segundo maior produtor de bovinos da Eurobec a
seguir a Elvas. Neste municipio, e no perfodo censitario agricola,
1999 e 2019, 0 nUmero de bovinos cresce de 12.205 para 27.692.
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De destacar que Elvas registou o maior crescimento dos prados
permanentes e/ou culturas forrageiras, por deter o maior nimero
de efetivos bovinos. Desta, forma o crescimento do nimero de
bovinos na Eurobec enquadra-se no ambito dos incentivos
comunitarios a extensificacao da producao pecuaria autdctone,
adaptada as especificidades naturais de cada regido, com o
objetivo de promover produtos com Denominacao de Origem
Produzida (DOP), como a carne das racas alentejana e mertolenga,
ou dos hibridos bovinos, provenientes do cruzamento industrial das
duas racas autoctones com as racas limousine e charolés.

Periodo Localizagdo geografica Efetivo bovino Efetivo suinos Efetivo Efetivo aves (N.2)
bk (N.2) (N.2) Ovinos/Caprinos (N.2) .
Portugal 1581562 2213742 2554357 54503176
Alentejo 735298 1029246 1299084 4184890
C. Maior 7941 264 4140 884
Elvas 31376 1280 21169 990
2019
Espanha 6760391 30091215 30091215 211580762
Extremadura 889072 1682085 1682085 8595072
Badajoz 27692 66352 66352 96386
Eurocidade 67009 67896 91661 98260
Portugal 1415188 2418426 2929765 42631471
Alentejo 392268 466228 1476342 2081500
C. Maior 3332 339 6119 2691
Elvas 17181 6910 28104 8320
1999
Espanha 6360827 22079591 2098918 217802
Extremadura 594475 1206592 3558406 5787
Badajoz 12205 12851 7552 2643
Eurocidade 32718 20100 41775 13654

Tabela 5 - NUmero de Animais 1999 a 2019. Fonte: INE, Recenseamento Agricola, Espanha e Portugal,

1999 e 2019
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Como conclusao constatamos que com vista a reposicao dos niveis
de biodiversidade e adequacao aos mercados preconizada pela
PAC, assiste-se nos Ultimos 20 anos, a Eurobec a uma reducao das
exploragoes agricolas e da superficie cultivada, sobretudo evidente
em culturas temporarias como 0s cerais. Aumentam as pastagens
permanentes e as culturas forrageiras devido a extensificacao da
producao pecuaria autdctone, bovina, suina e sobretudo ovina.
Cresce pararesponder as necessidades dos mercados globais a um
aumento significativo do olival intensivo e superintenso e alguns
tipos de fruta. Intensifica-se a agricultura em modos de producao
integrada. Constata-se que este territdrio € sobretudo um
importante emissor de produtos e matérias-primas para as
agroindustriais nacionais e internacionais, tendo potencial para
desenvolver um setor industrial aproveitando os recursos agricolas
e pecuarios locais, mediante uma estratégia de fileira para o setor.
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EPILOGO

Estimados lectores

Nuestros sectores agricola y ganadero son fundamentales en
nuestra region y base de nuestra economia. Por ello, es primordial
tenerlos siempre en el primer lugar de nuestras acciones.

Asf, me parece muy importante el trabajo realizado con el presente
informe para exponer la situacion de la agricultura y ganaderia
extremefas y tener una perspectiva de como se encuentra y hacia
donde debemos dirigirmos.

Nuestra Comunidad Autdnoma tiene un potente sector agrario que
dia a dia se hace mas fuerte y profesional y que, entre todos,
administraciones y profesionales, tenemos el deber de seguir
impulsando y asegurarnos de que nuestras explotaciones sean
rentables.

Soy muy consciente de que atravesamos unos momentos duros,
que venimos arrastrando unos afios donde la sequfa esta afectando
a nuestras producciones y, ademas, unos costes de produccion
muy elevados. Es por ello que estamos trabajando desde el inicio
en agilizar las ayudas pendientes para que lleguen cuanto antes a
sus beneficiarios, asi como en buscar nuevas actuaciones que
palien la situacion actual.

También conozco las reivindicaciones con respecto a la nueva PAC
y quiero trasladaros un mensaje de apoyo porque pelearé por una
modificacién de la misma ya que los agricultores y ganaderos no
podéis soportar todo el coste medioambiental. Necesitamos una
PAC que piense en nuestro modo de hacer tradicional y, ademas,
los eco-regimenes deben tener un caracter incentivador y no
penalizador para alcanzar los objetivos buscados.

Como decia anteriormente, nuestro sector agrario y nuestro
mundo rural son primordiales para nuestro equipo de Gobierno,
sabemos de la importancia del sector primario como herramienta
contra la despoblacion porlo que también trabajamos por el relevo
generacional.

Para ello, estamos tratando de potenciar servicios y recursos para
favorecer dicho relevo, para que el campo y nuestros pueblos
contintien activos, vivos e ilusionados.
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La Consejeria de Agricultura, Ganaderfa y Desarrollo Sostenible
cuenta con diferentes lineas de ayudas y subvenciones, en el marco
de la PAC, donde se incentiva a jovenes agricultores y ganaderos.
También contamos con incentivos agroindustriales, donde reciben
mas puntuacion proyectos presentados por jovenes.

Del mismo modo, nuestras zonas rurales son ricas en patrimonio
cultural y cuentan con un entorno natural excepcional entre otras
muchas ventajas como los numerosos recursos hidricos asf como el
gran potencial de los sectores agricola, forestal y agroindustrial.

No obstante, tenemos que trabajar para modernizar todos estos
sectores y que sean mas sostenibles y competitivos porque todos
estos elementos son fundamentales para determinar el potencial
economico del mundo rural extremefo.

Ademas, como es bien conocido, hay una falta de infraestructura
adecuada y servicios basicos en algunas zonas de Extremadura por
lo que es basico promover una dinamica de activacion social y
econdmica que asegure la calidad de vida.

Al mismo tiempo, como mencioné anteriormente, es necesario
crear las condiciones propicias para retener y atraer poblacion,
especialmente a los jovenes, ya que para conseguir un mayor
desarrollo de las zonas rurales hay que asegurar una igualdad de
oportunidades y expectativas de vida en igualdad de condiciones
con otras regiones.

Son muchos los retos que tenemos por delante pero estamos
manos a la obra desde la Junta de Extremadura vy, en particular, la
Consejerfa de Agricultura, Ganaderfa y Desarrollo Sostenible,
porque nuestro objetivo es poner al sector agricola y ganadero en
ellugar que le corresponde siendo un pilar econémico fundamental
de la economfa regional y vital para el territorio rural.

Estamos en una época de cambio, Extremadura y sus ciudadanos
han decidido dar la oportunidad a un nuevo gobierno vy, por ello,
quiero agradecerles y decirles que vamos a estar a su lado para
llevar a la region a exprimir todo su potencial.

Tenemos por delante una €poca llena de desafios que, estoy
convencida, entre todos vamos a hacer frente con trabajo e ilusion.

Mercedes Moran Alvarez
Consejera de Agricultura, Ganaderfa y Desarrollo Sostenible
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